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PABĖGO PRANCŪZO TERORISTU VADU URANE
DEKSNIO DUOKLĖ KOMUNISTAMS
Neduosi — tarybinį orą per grotas kvėpuosi

“Vanagų iš anapus” gaudytojai okupuotoj Lietuvoj bus 
greit susigaudę 1949 metais, kad tokius buvusius arus, kaip Joną 
Deksnį, neapsimoka šaudyti. Geriau panaudoti propagandai, pa
laikius keletą metų kalėjime, kol “prasiplės pažiūrų ribotumas”. 
Jonas Deksnys jau rašo “švyturio” žurnale Vilniuj, ką tik nori 
Maskvos propagandistai.

Neatrodo, kad jis laikytų skai
tytojus tokiais paikais padarais, 
kad jie patikėtų į jo lūpas įbruk
tiems NKVD-istų žodžiam, kaip, 
“Vlikas, dangstydamasis nepri
klausomybės siekimo tikslais ir 
vaidindamas nelegalumą oku
pantams, reiškėsi ne kovos prieš 
nacistus skatinimu bei organi
zavimu, bet antitarybinės histe- 
rijos skleidimu ir hitlerininkų 
kovinių priemonių prieš tary
bines tautas rėmimu”.

Savo duoklėj už tarybinio oro 
kvėpavimą (o juk nėra kitos ša
lies, kur žmogus taip lengvai 
kvėpuotų) tasai buvęs aras pa
laužtais sparnais taip ir tempia 
propagandą patiems mažiau- 
siems vaikams ir pačioms di
džiausioms komunistų davat
koms, jog lietuvių tauta, vado
vaujant Vlikui, Vasario 16-tųs 
nepriklausomybės akto autoriui 
Steponui Kairiui-Kaminskui, tik 
bernavo naciams, kurie buvo at
virai paskelbę . SS laikrašty 
“Schwarzes Corp” lietuvių tau
tos išnaikinimą, kad pasisavin
tų Lietuvos ir kitų Rytų Euro
pos tautų žemes.

Vlikas ir visa lietuvių tautą 
tais laikais visas jėgas buvo su
telkę prieš nacių okupantą, nai
viai galvodami, kad su būsimu 
okupantu, raudonąja armija, pa
dės apsiginti Vakarų valstybės. 
Juokinga, jei nebūtų liūdna, 
skaityti tokias kvailybes, skel
biamas Deksnio vardu. Juk jis 
pats buvo vienas iš tų vlikinin- 
kų, kuriuos gestapininkai po il
go sekimo išaiškino, suėmė, su
vertė į kalėjimus, koncentraci
jos stovyklas, iš kurių daugis 
niekad nebegrįžo. Už ka gi pa
galiau naciai areštavo Deksnį, 
kurį su būriu kitų lietuvių ka
linių išvadavo amerikiečiai iš 
Bayreutho kalėjimo Vokietijoj? 
Naciai savo draugų neareštuoda
vo ir nešaudydavo. Tai buvo 
įprasta tik stalininėj tvarkoj, 
kaip skelbia dabar Chruščevas. 
Nesinori tikėti, kad bolševikai 
suėmė Deksnį 1940 metais kaip 
savo žmogų, nors tokiu jis da
bar vaizduojasi. (Jis išsigelbė
jo iš 9-to forto Kaune, prasi
dėjus karui tarp draugų nacių 
ir bolševikų 1941 m. birželio 22 
dieną).

Jis nepasiliko šeimoje
Rašydamas apie savo pirmą

ją slaptą kelionę į naujų oku
pantų užimtą Lietuvą 1945 me
tais, tuoj po karo, Deksnys pri
simena savo bendrakeleivį (inž. 
Brunių), kuriam žmona davusi 
ultimatumą: mesti visas politi
nes aviantūras arba atsisakyti 
šeimos. Jis pasilikęs prie šei
mos.

Aišku, Deksnys būtų sugadi
nęs savo propagandą, pratęsda
mas Bruniaus pasilikimo istori
ją. Jis buvo tuoj suimtas ir iš
gabentas prievartos darbams į 
Sibirą. Po 7 metų jis parsivil
ko iš Sibiro, panašiai “perauk
lėtas”, ir gavo inžinieriaus vie
tą Kėdainių apskrity.

Miglotas yra pasakojimas ir 
apie Jurgį Valiulį (Karolį Dran
gą), Kauno universiteto “moks

linį bendradarbį”, kuris pareiš
kęs norą vykti į Vakarus. Juos 
abu rišo bendra kova prieš na
cius Laisvės Kovotojų Sąjungoj, 
bendri kalėjimai Rytprūsiuose, 
Berlyne. Raudonoji armija jį 
“išlaisvino” iš kalėjimo ligoni
nės ir pargabeno į Vilnių. Jį pa
skyrė universitete chemijos ka
tedros asistentu su pagrindiniu 
uždaviniu... sekti profesorių Pu
reną. Rizikuodami gyvastimis, 
jiedu patraukė per Lenkiją, Če
koslovakija atgal į Vakarų Vo
kietiją.

Po to reikėjo Deksniui palikti 
Vliką ramybėj ir papasakoti apie 
jo ir jo draugų Vlako, BDPS 
įsteigimą. Kadangi šie sąjūdžiai 
iširo ir liko tik Vlikas, Mask
vos ponai Lietuvoj ir liepia Dek
sniui šaudyti iš propagandinių 
patrankų daugiausi į jį.

Nuvykęs antrą kartą į Lietu
vą (su V. Stanevičium-Stanei- 
ka 1946 m.), jis bandęs sulai
kyti lietuvių partizaninę veiklą, 
kurią jis vadina bolševikiniais 
terminais. Nors anglai padėję 
jiems nusigauti, bet jokių šni
pinėjimo uždavinių nedavę. An
glai norėję patirti tik apie padė
tį viduje.

Tų metų pabaigoj pasiekus 
jam Švediją, Vokietaitis (Dr. 
Algirdas Vokietaitis, buvęs na
cių kalinys Stutthoffe) jam at
skleidęs didelę paslaptį, kad Vla
das Žilinskas, buvęs Lietuvos 
pasiuntinybės sekretorius, esąs 
anglų agentas. Tokiu prisi
statęs Vokietijoj po pirmo grį
žimo iš Lietuvos Stasys Žakevi
čius, pagyręs už jų drąsų žing
snį ir pasakęs, kad jo akcijos 
anglų akyse pakilusios.

Trečia ir paskutinę kelionę 
Deksnys darė į Lietuvą 1949 me
tais iš Švedijos. Jis buvo pagau
tas besislapstant, bet nesušau- 
dytas. Paskaičius “švitury” jo 
raštus, darosi aišku, kodėl. Pro
paganda prieš antikomunistinius 
lietuvius užsieny yra brangesnė 
už gyvastį, ypač kai į ją galima 
įkinkyti tokį legendarinį buvusį 
laisvės kovotoją, kaip Joną Dek
snį.

Britų televizija 
neišlaiko kritikos
LONDONAS. — Vyriausybės 

paskirta komisija 20 mėnesių ty
rė britų privačią televiziją, 
įsteigtą 1954 metais, greta val
dinės (BBC), ir taip ją iškriti
kavo, kad ji ne tik nebegaus ant
ro kanalo, bet dar turės perre
formuoti ligšiolinę praktiką.

Konservatorių spauda savo 
ruožtu kritikuoja valdžios komi
siją. Esą ji reikalaujanti visas 
televizijos ir radijo programas 
pavesti vyriausybei, kuri netru
kus įsakinėsianti žmonėms, ką 
žiūrėti, ko ne, ką klausytis ir ko 
nesiklausyti.

Komisija pasiūlė aplamai už
drausti apmokamą televiziją, 
firmų skelbimus. Pirkliai reik- 
lamuojasi tik per privatų j į te
levizijos kanalą (Independent 
Television Authority). Komer-
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Chippewa indėnų grupė Belcourt mieste (N. D.) Tom-Tom šokiais reiškia protestą prieš indėnų 

gydymą valdžios ligoninėse po to, kai 14 metų indėnų berniukas mirė ligoninėje. Berniukas sir
go labai retai pasitaikančia ir nepagydoma liga.

IŠ VISO PASAULIODEAN RUSK APLEIDO PORTUGALIJA v
Derybų vaisiai paaiškės grįžus jam namo

LISABONA. — Valstybės sekretorius Dean Rusk, dalyvau-. 
jant Vakarų Europos skyriaus viršininkui Foy Kohler ir ambasa
doriui Burke Elbrick, ketvirtadienį porą valandų posėdžiavo su 
Portugalijos diktatorium Salazaru ir užsienio reikalų ministeriu 
Alberto Nogueria dėl naujos nuomos sutarties Amerikos aviacijos 
bazei Lajes Azorų salose.

Derybų vaisiai paaiškės jam 
grįžus namo. Jis laukiamas 
Washingtone penktadienį. Tiek, 
kiek korespondentai išskaitė iš 
Rusko akių, didelio optimizmo 
nesimatė. Atskridus trečiadie
nį ir sustojus JAV ambasadoj, 
buvo susirinkęs būrys studentų 
pareikšti nepasitenkinimą Ame
rikos nenoru palaikyti Portuga
lijos kolonialinę imperiją. Jie 
apsvaidė ambasados namus su
puvusiais vaisiais ir kartojo ko
munistų įprastinius šūkius, “jan
kiai, važiuokit namo”. Ketvir
tadienį, vykstant į prezidento 
rūmus Sao Bento, jokių triukš
madarių nesimatė.

Policija suėmė 7 jaunuolius 
prie viešbučio Tivoli, kur buvo 
sustojęs Rusko padėjėjas Robert 
Manning. Ant savo plakatų jie 
buvo užsirašę “Goa”, “Angola”. 
(Goa koloniją užėmė praeitų me
tų gruodžio mėnesį Indija, kaip 
savo teritoriją, Angolos kolo
nijoj Afrikoj kyla išsilaisvinimo 
sąjūdis, kuriam Amerika prita
ria).

Nori $80 mil. daugiau
Nors Salazaro nepasitenkini

mas Amerikos politika yra ži
nomas, tačiau neatrodo, kad jis 
būtų atsisakęs išnuomoti toliau 
Amerikai Lajes aviacijos bazę 
Azoruose. Portugalija yra Na- 
to sąjungininkas. Kaip toks, jis 
stato Ameriką į keblią padėtį, 
reikalaudamas remti portugalų 
kolonialinę imperiją.

Patirta, kad Portugalija už
siprašė už bazę $80 mil. nuo
mos daugiau. Portugalų laikraš
tis “Voz” klausė vedamajame 
straipsny: “Ko Ruskas nori? 
Draugystės? Nereikalauk drau
gystės iš žmonių, kurie mano, 
kad jie buvo apvilti. Biznio? 
Gal būt, taip, bet tik tikromis 
garantijomis”.

cinės radijo transliacijos turin
čios būti panaikintos. Siūlo BBC 
įvesti ir vietinę radijo tarnybą, 
kad išstumtų privačias radijo 
stotis. Komisijai pirmininkavo 
stiklo fabrikantas Sir Harry 
Pilkington.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Trys vokiečiai prakasę iš 

vakarų pusės tunelį, kuriuo ga
lėtų pabėgti jų draugai iš Rytų 
Berlyno, pateko į komunistų po
licijos nagus.

Pabėgęs iš Amerikos Sovie
tų šnipas Dr. Robert Soblen nu
sisamdę Izraely advokatus ir 

reikalaus teisme pripažinti jam 
politinio pabėgėlio teises.

♦ žemės ūkio sekretorius 
Freeman pripažino senato spe
cialiame komitete, kad tvarkant 
reikalus su aferistu Billie Sol 
Estes, medvilnės plantatorium, 
padaryta klaidų, už kurias jis 
atsakąs. Bet jokių nuostolių iž
dui nebuvę padaryta.

♦ Naujoji Laoso vyriausybė 
priėmė komunistinės Kinijos pa
siūlymą, pasikeikti lambasado- 
riais.

Prez. J. Kennedžio 
kelionės išvakarėse

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos vyriausybė ruošiasi 
sutikti prezidentą Kennedy kuo 
iškilmingiausiai, o komunistai, 
fidelistai ir visokie kiti “grin- 
gų” priešai stengiasi iškilmingą 
priėmimą sutrukdyti.

Meksikos policija jau suėmė 
15 agitatorių. Policija plėšo 
Amerikos priešų plakatus, ka- 
binėjamus ant namų, gatvėse, 
kuriomis Kennedy su Lopez Ma
teos važiuos iš aerodromo į mies
tą. Garbiajam svečiui saugoti 
paskirta 6,000 policijos. Prezi
dentienės važiuos iš paskos at
skiru nedengtu automobiliu.

Ketvirtadienį paskelbta $22 
milijonų žemės ūkio programa, 
kuri bus įgyvendinta Amerikai 
padedant. Po Kennedžio vizito 
tikimasi gauti daugiau paramos, 
bet Amerika nesitiki pakeisti 
Meksikos palankų nusistatymą 
Kubos atžvilgiu. Meksikos tra
dicinė politika reikalauja rem
ti revoliucijas (prezidentas pri
klauso revoliucinei partijai) ir 
priešintis svetimų šalių inter
vencijai.

Vis daugiau nuteisia 
jauną nusikaltėliu

Iki 1970 metų teismai susilauks 
4 milijonus nepalnamečių
CLEVELANDAS. —. Nepilna

mečių teismų tarybos pirminin
kas Henry Riederer apskaičiavo, 
kad iki šio dešimtmečio pabaigos 
bus patraukta į teismą 4 mili
jonai nepilnamečių nusikaltėlių.

Teisėjas Riederer kalbėjo su
važiavime, jog jaunuolių nusi
kaltimai yra atspindys jų tėvų, 
vyresnios kartos, kuri nerodo 
jokio didesnio susirūpinimo pri
augančiąja karią.

Šnipas Dr. Soblen 
pabėgo į Izraelį 
Valstybės departamentas 

pareikalavo jį grąžinti
JERUZALĖ. — Pabėgęs New 

Yorke nuo kalėjimo Sovietų šni
pas Dr. Robert Soblen buvo are
štuotas Izraelio policijos. Jis 
atskrido antradienį suklastotu 
Kanados pasu, kadaise išduotu 
jo broliui. Užsiregistruojant 
viešbuty, jis pasakė, kad pasą 
pametęs, pakeliui iš aerodromo. 
Tuo jis sukėlė įtarimą, buvo iš
šaukta policija, ir jis areštuo
tas.

Izraelis jį kaltina už nelegalų 
įkeliavimą. Sutarties tarp Ame 
rikos ir Izraelio išduoti nusikal 
lėlius nėra. Valstybės departa 
mentas paprašė jį grąžinti. Ka
dangi sutarties nėra, Izraelis ga
li jo ir neišduoti. Bet Izraelio 
vyriausybė pareiškė, kad ji ne
mano suteikti prieglobsčio šni
pams, nuteistiems užsienio vai 
lybėse.

Dr. Robert Soblen-Sobolevi- 
čius, 62 metų, buvo nuteistas 
praeitais metais kalėti iki gyvos 
galvos. Jo advokatai ir gydy
tojai įrodinėjo, kad jis serga 
kraujo vėžiu (leukemija) ir il
giau negyvens, kaip metus lai
ko. Teismas jį paleido metams 
nuo kalėjimo, jam užstačius’ 
$100,000. Praėjus metams, šni
pas nemirė,, o pasileido gana 
energingai kelionei už dviejų 
kontinentų.

4,159 mylias per valandą

EDWARDS BAZĖ, Cal. — 
Maj. J. Walker, pakilęs pavojin
giems manevrams raketiniu X- 
15 lėktuvų (jis pakilo, prisika
binęs prie didžiulio bombone
šio), pasiekė naujo greičio re
kordo, nors tokio tikslo ir ne
turėjo. Walker išvystė greitį 
4.159 mylias per valandą. Lig
šiolinis greitis buvo 4,093 m. p. 
v. X-15 lėktuvo greitis buvo 
numatytas 4,000 per valandą.

Franco apdovanojo šoferį-šnipą
MADRIDAS. — Naujas tau

tinis didvyris policinėj sistemoj 
yra taksi šoferis Juan Bravo 
Maldonaldo. Jis padėjo policijai 
pagauti jo keleivį pirklį iš Ame
rikos, William Bass, 37 metų iš 
Chicagos, 330 Diversey Park
way. Pirklys jo automobily su
plėšė diktatoriaus Franco pa
veikslą. Dabar jis už tai teisia
mas. Prokuroras pareikalavo 2 
metus kalėjimo. “Bravo” gavo 
iš valdžios 3,000 pesetų (50 dol.) 
ir raštą apie jo “patriotiškumo” 
įvertinimą.

JV erdvėse — toliau už Sovietus
LINDAU, Vokietija. — Anglų 

mokslininkas, radaro išradėjas 
Sir Edward Appleton priskiria 
Amerikai pirmą vietą erdvių ty
rinėjimuose, nors jis nenuverti
na nė Sovietų technikinių laimė
jimų. Jis apgailestauja, kad pa
tys amerikiečiai savo mokslinin
kų nuopelnų neįvertina, kai tuo 
tarpu Sovietų mokslininkai pri
vačiai stebisi amerikiečių atsie- 
kimais. Sir Edward, atvažiavo 
į konferenciją tų fizikų, kurie 
yra gavę Nobelio premijas.

Ulbricht nenori konferencijos
BERLYNAS. —Sovietams 

dar neatsakius į Vakarų šalių 
kvietimą svarstyti brutališką bė
glių šaudymą prie Berlyno mū
ro sienos, Rytų Vokietijos dik
tatorius Ulbricht paskelbė, kad 
jis yra priešingas tokiai keturių 
didžiųjų konferencijai. Jis siūlo 
sienos ir kitais klausimais tar
tis Vakarų Berlynui su jo vy
riausybe. Laukiama, kad ir So
vietai panašiai atsakys, kad Va
karai, jei nori, tegu, tariasi su 
Rytų Vokietija, “tikruoju šeimi
ninku”.
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Dr. Robert Soblen, kuris turėjo pa

siduoti ir pradėti kalėjimo bausmę 
(iki gyvos galvos), pabėgo į Kanadą, 
o iš ten nuskrido Į Izraelį. Sustojo 
Tel-Aviv miesto viešbutyje, kur buvo 
atpažintas ir suimtas. Už Sobleną 

: buvo padėtas $100,000 užstatas.

ARTĖJA TAIKA ALŽERIJOJE, TVIRTINA 
DE GAULLE KOMISARAS CHR. FOUCHET
Ruošia referendumą apie nepriklausomybės skelbimą

GRANAS, Alžerija. — Atkakliausieji prancūzų teroristai, 
kurie atmetė OAS centrinės politinės vadovybės paliaubų susi
tarimą ir kurie po to tęsė žmonių žudymą, namų sprogdinimą 
Grane, pabėgo'pirmadienį į užsienį, į Italiją, Ispaniją, o gal ir į 
Prancūziją organizuoti ten pogrindžio kovą prieš De Gaulle. Jų 
priešaky buvo gen. Paul Gardy, buvęs svetimšalių legiono inspek
torius.

Teroristų priešaky likęs pul
kininkas Henri Dufour užvedė 
derybas su Prancūzijos vyriau
sybės atstovais ir gavo iš jų lei
dimą pasinaudoti Grano radiju 
pranešimui į savo sabotažinin
kus, kad jie sustabdytų savo 
veiksmus.

Ne visi teroristai klauso
Ne visi civiliai teroristai, su

mobilizuoti iš prancūzų kolonis
tų, paklausė pik. Dufour atsi
šaukimo. Sabotažinių veiksmų 
pasitaikė dar ketvirtadienį. Bet 
Prancūzijos vyriausybės viltį 
apie greitą taikos atstatymą sti
prina šie faktai: Alžiro mieste 
organizuoti sabotažo veiksmai 
pasibaigė prieš savaitę. Suskilus 
G AS vadovybei, pavojingiausiu 
centru buvo pasidaręs Granas, 
bet šis pavojaus židinys irsta, 
pabėgus generolui Gardy su bū
riu padėjėjų.

Ispanai, užvis kovingiausi
Savitarpinė kova tarp kariš

kių ir civilių teroristų Grane tu
rės juos greit visiškai nusilpnin
ti. Kariškiai, prancūzų armijos 
dezertyrai, susprogdino civilių 
teroristų būstinę, Clichy resto
raną, Orano centre, ispanų 
kvartale. Netrukus civiliai iš
sprogdino atsikeršijimui kitą 
restoraną, kur rinkdavosi sve
timšalių legiono dezertyrai.

Griežčiausi laikos priešai ir 
pikčiausi sabotažininkai esą is
panų darbininkai. Pik. Dufour 
yra buvęs svetimšalių legiono 
^arašiutininkų pulko vadas, ku
ris turįs pakankamai įtakos per
kalbėti savo vyrus. Sunkiausias 
uždavinys liks sutramdyti ispa
nų darbininkus.
De Caulle žmonės—opt’mist’ški

Prezidento De Gaulle vyr. ko
misaras Christian Fouchet, grį
žęs iš Orano į Alžirą, pareiškė, 
kad per trumpą laiką, kurį į is 
skaito valandomis “blaivus pro
as nugalės beprotybę”. Jis ma- 
i Grane isteriškus, desperatiž- 
us prancūzų, ispanų civilių sa- 
otažinius veiksmus, užpuolimus 

prieš arabus, bet laiko tai pa
skutiniais smurto veiksmais, ne- 
' ekus teroristams senosios va- 
'ovybės, o naujajai (pik. Du- 

,‘our) pasisakius už taiką.
Nors dar nėra tikra, bet at

rodo, kad mišriojo prancūzą-ara- 
bų pereinamoji valdžia galės 
sekmadienį pravesti referendu
mą, kurio rezultatais remiantis 
prez. De Gaulle paskelbtų kilą 
savaitę Alžerijai nepriklauso
mybę.

Susižeidė Winston Churchill
MONTE CARLO. — Garsusis 

britų valstybininkas Winston 
Churchill, 87 metų, iškrito iš lo
vos ir susižeidė šlaunį, nuskėlė 
mažą kauliuką (femora). Jis 
buvo nugabentas į Princesės 
Grace ligoninę peršvietimams. 
Teks porą savaičių pagulėti lo
voj. Churchillis prieš porą die
nų atskrido atostogoms ir susto
jo Hotel de Paris viešbuty.

1
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Ieškant galimybių veiklai pagyvinti
Nūdien gialima drąsiai teigti, 

kad- lietuviškas sportinis judėji
mai randa vis mažiau susido
mėjimo jaunime, 
sporto klubų vos 
daruti komandas 
pirmenybes. Tai 
tolimoje’ ateityje 
nustoti gyvavę.
reiškia organizacijai jos atgyve
namo laikotarpį. Tačiau spor
tas atitinka jaunimo prigimtį 
— nuolhtinis judėjimas ir nepa
sitenkinimas atsiektomis pasek
mėmis. Dėl to sportas negali 
prieiti atgyvenimo laiką. Bet, 
deja, pas mus tą kryptimi pa
mažu žengiama. Tai kelia eilei 
sporto darbuotojų susirūpni- 
mą. Taigi, jau pats laikas yra 
ieškoti išeities.

Daugtimaė 
bepajėgia sU^- 
išvykimams į 
rodo, kad ne- 
iie visai gali 

Tokie įvykiai

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jurris truk
ia oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
ai kodėl nepabandote HAYSMA. 

šias kapsules labai lengva imti. Be 
.o‘, jos tikrai sumažins bronchtj ast
mos skausmus arba bus Jums grą

žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojamu, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums įau paruoštus siun- 
iinlii. Už silpakavimą'nieko'nerei

kia mokėti.
Jeigu jums reikia bet kokių 

aistų arba paruošti receptą, ■ ką 
ūs negalite' padaryki savo apylin
ke — praneškite apie tai mums 
r pirmuoju paštu jūs gausite tai, 

ko pageidaujate.
Thė' REXALL Store

UNION DRUG CO.
3Sth and HALSTEO STREET 

(Šiaurinis kanipias)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
la’.yli gaiite jūsų gimtąja kalba.

iki

"NAUJIENAS”

Pirmiausiai reikia prisiminti, 
kad veiklai propaguoti yra rei
kalingas tikslus ir tų laikų dva
siai atitinkantis planas. Planą 

. sudarant turi būti numatytinos 
visos galimos pasitaikyti kliū
tys, kurios turės būti nugalė
tos. šitokio plano mūsų veiklo
je stoka, o jei ir yra numatyti 

. veiklos aspektai, tai dažnai ban
dant juos įgyvendinti susidūrus 
su kliūtimis, nepajėgiame jų nu
galėti.

Reikalinga pažvelgti, kas pla
nų įgyvendinimui pastoja kelią. 
Atsakymo toli ieškoti nereikia. 
Pasižvalgę mūsų S-gos veikloje 
pastebėsime tik tuos pačius dar
buotojus reiškiančiuosis pasta
rąjį dešimtmetį. Būtų gera, kad 
tiek kiek jų yra, bent pakaktų. 
Tačiau klubo veikla guli ant kė
lė tos arba net vieno darbuotojo 
pečių. Jeigu pasitaiko, kad va
dovas negali trumpam laikui ak- 
tyviai dirbti klube dėl gyveni- 

* mo reikalavimų, klubo veikla 
apmiršta ar pradeda žengti at
galios.

Manyčiau, kad jau atėjo pats 
laikas s-gai susirūpinti darbuo- 

1 tojais. Tam tikslui FASK-tas 
’ turėtų išdirbti planą jaunųjų 
1 sportininkų įtraukimui vadova
vimo darban. O kad jaunieji ga
li ir sugeba vadovauti, pažvelki
me į skautus. Skautuose mažes
niems vienetams vadovauja jau
nuoliai, kuriems talkon ateina 
vyresnieji. Kaip iš arti stebė
jęs, galiu drąsiai tvirtinti, kad 
veikliausi vienetai ir yra tie, ku
riems vadovauja jaunuoliai, glo- 

. bojami vyresniųjų. Panašūs pa- 
' grindai tiktų ir sporto dirvonuo

se.
Jaunuolių paruošimui turėtų 

' būti suorganizuoti kuršai bei 
' stovyklos. Stovyklas ir kursus 
siūlyčiau ne platesnės apimties 
kaip apygardos. Stovyklose bei 
kursuose turėtų būti specialios 
šakos, kurios paruoštų ar bent 

‘! supažindintų su tos šakos treni- 
1 ruočių pagrindais. FASK-tas 
turėtų susirūpinti bent vienos 
stovyklos suruošimu šiais me
tais. Kursams būtų 
rudenio, žiemos bei 
metas.

Taigi negyvenkime 
mais, nes greitu laiku pritruksi
me vadovų ir darbuotojų.

P. Jotvingis

palankus 
pavasario

prisimini-

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI 

Mes rekomenduojame sekančias:
’ uit Ueunižitizmū; Eldc-Root Wb caps. — $4.50 
hikkiams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00 
Nervams gydyti Herh Capšules No: 91 100 — $4.00.
Klein ikteriniame periode (Change of Life) karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450
Nuo tulžies uždegimo G.B.T Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio .''k^ūdulhi ir žaizdų Concehtrated Herbal Extracts 

IV? mėnesio, gydymuisi - $6.50..
Už persiuntimą paštu 25 cehiai
KlEHt PHAR'.MAt’Y INC. 

įsteigta 1851 metais 
CHĖMlSTS ANCi DRUGGISTS 

109 3rd Ave (tarpe »3 ir gatvės) Nėw York N Y.

CIBO8 Savings 2nd Loan As^ciation

PIETKIEWICZ) Prft.

4 7 and Rockwell Street Tel. LAfhyefte? 3-1083 
Nemokamai viela aurorhoUtl;afri^ 

ON’ 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

1962 metu vėsąrlo 1 dienos
15 d duoda dividendus už visą mėnesį

Mokesime nuo
Pinigai, įdėli prieš menesio 

Dividendai mokami sausio ir iiepos 31 d.
PrašoJne aplankyti naują mū&Ų namą.

VALANDOS: Pirmart ii* kfetvirt. 9:00 ryio — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9.00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Bimbai svečiuojasi 
Chicagoje

Ilgamečiai Kalifornijos gy
ventojai, bet buvę čikagiečiai, 
Joe ir Anelė Bimbai svečiuo
jasi Chicagoje. Jie yra apsis
toję pas Kazimierą šlauskį. 
Chicagoje jie prabus iki lie
pos 10 dienos, o vėliau jau 
patrauks į vakarus.

Bimbai yra seni naujienie- 
čiai, dienraštį skaito nuo pir-

A,

mo jo numerio. Escondido 
miestelyje jiedu turi puikų 
namą. Abu Bimbai buvo už
važiavę i Naujienas ir pasi
dalino kelionės įspūdžiais.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

r

current dividend on investment bonus

4*Z?% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4’/2 % dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po ,/2% už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.
ITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Tcnisistas Manuel Santana, bežaisdamas Wimb’edone (Anglijoje), paslydo ir išsitiesė žaidimo 
aikštėje. Nežiūrint to, jis įveikė savo oponentą.

F '

Lenkijos rinktine Chkagoį
Lengvaatletai mūsuose nesu

laukia per daug dėmesio. Mums 
įdomiau yra stebėti greiti ka
muolio žaidimai, kaip futbolas, 
krepšinis, na ir dalinai tinklinis. 
Tačiau pastarasis nėra toks jau 
populiarus sportas mūsų sporto 
mėgėjų tarpe. O lengvąją atle
tiką traktuojame lyg kokį pa
mestinuką. Tačiau šis “pames
tinukas” šį savaitgalį Chicagoje 
bus sporto dėmesio centru, ka- 
da susitiks Amerikos ir Lenki
jos lengvaatletai. Visos rungtys 
vyks Stagg Field. Susitikimų 
pradžia 3:30 vai. abidvi dienas.

Atsilankę pamatysime pajė
giausius abiejų šalių lengvaat- 
letus. Prisimintina, kad lenkai 
Europoje yra pirmaujančių tar
pe. Jų grupėje matysime 3,000 
m. bėgimo pasaulinį ir Olimpinį 
Čempioną Zdzislaw Krzyszko- 
wiak, 274 pėdas ir 2 inčus nu- 
metusį ietį Janusz Sidlo bei eilę 
kitų 1960 m. Romos Olimpiniuo
se žaidimuose iškovojusių trečią 
arba ketvirtą vietas.

Amerikiečių grupėje turėsi
me progos 
kuris diską 
ir 2’ inčus. 
mažiau, nei
rekordas pasiektas prieš keletą 
savaičių ruso Vladimir Truse- 
nev. 1,500 m. bėgime nesun
kiai Jim Beatty turėtų iškovoti 
pirmą vietą. Jo mylios laikas 
yra 3:57.9 min., kai tuo tarpu 
lenkų 1,500 m. geriausias lai
kas yra 3:40 min. Moterų gru
pėje daugiausia vilčių dedama 
į čikagietę Willye White.

Pažvelgus į dalyvių pajėgu
mą, atrodo, kad bus pasiekta 
keletas naujų pasaulio rekordų.

stebėti Al Oerter, 
numetė 202 pėdas 
Tai ’yra puse inčo 
dabartinis pasaulio

Iš VISUR
— XH-ju š. Amerikos lietu

vių sportinių žaidynių lengvosios 
atletikos varžybos įvyks Toron
te liepos 7-8 d., York Memorial 
stadijone, Keele St. ir Eglinton 
Avė. Dalyvių registracija turi 
būti atlikta iki birželio 30 d. šiuo 
adresu: Vytautas Bireta, KSA- 
doš vadovas, 304 Rūsholme Rd., 
Toronto 4, Ont., Ganada. Liepos 
7 d. vakare Prisikėlimo shlėjė 
įvyks sportininkų — jaunimo su
sipažinimo vakarais.

— XH-jų š. Amerikos lietu
vių sportinių žaidynių futbolo ir 
lauko teniso pirmenybės įvyks 
rugsėjo 1-3 d. Windsore, Onta
rio, Kanados Lietuvių Dienos 
metu.

— Sovietų S-gos daugiadienių 
dviračių lenktynėse Lietuvą at
stovaus A. Poškaitis, Z. šniūre- 
vičius, St. Kavaliauskas, R. Mac
kevičius, V. Vincelis ir T. Zlotni
kovas. šiais metais šių lenkty
nių parinktas kelias eina per 
Karpatų kalnus ir savo sunku
mu prilygsta “Tour de France” 
profesionalų keliui.

— L Jurcevičius, Toronto PP- 
SK Aušros narys, iškovojo Ka
nados imtynių meisterio var
dą. Be to, jis Ohio valstijos pir
menybėse laimėjo aukso medalį, 
o New Yorke — IV vietą.

— Pasaulinės imtynių pirme
nybės šiuo metu vyksta Toledo, 
Ohio. Rungiamas! laisvo arba 
graikų — romėnų stiliuose. Var- j
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Joninių laužas
Jau eilė metų, kaip Mažo

sios Lietuvos ir Vilniaus kraš
to lietuviai rengia Wilows 
Springs Spaičio kalnuotame 
miškelyje Joninių laužą.

Ir šiais metais, birželio 23 d., 
dar saulelei nenusileidus pra- 
tiek privažiavo, kad nebebuvo 
dėjo rinktis žmonės. Mašinų 
vietos kur jas pastatyti. Daug 
kas savas mašinas turėjo ga
na tolokai nuo Joninių laužo 
vietovės palikti. Prieš saulelei 
leidžiantis miške girdėjosi dai
nuojant. “Kur bėga Šešupė”. 
Pasirodo Jurgis Lampsailis 
lavino “Aidos” chorą.

Sutemus Algimantas Diki- 
nis atidarė Joninių laužą ir 
pasakė tai dienai pritaikytą 
trumpą kalbą. Klaipėdietis 
Nauburas ir vilnietė Šukelytė 
pakėlė tautinę vėliavą. Ant 
aukštokos kalvos pasirodė fa
kelų šviesa. Ir mišku prie lau
žo atvyko ne krivulę-lazdą, bet 
kankles nešinas, baltais rū
bais apsirengęs, žila didele 
barzda, ant galvos ąžuolų la
pų vainiku pasipuošęs vaidila 
(Alfas Brinką). Jį lydėjo as
tuonios, taip pat baltais rū
bais apsirengusios, baltį gė
lių vainikais galveles pasipuo
šusios vaidilutės. (Aldona 
Buntinaitė, Astrida Drejerytė,

žybose dalyvauja apie 300 daly
vių ir atstovauja 28 valstybes. 
Dalyvius pasveikino prez. J. F. 
Kennedy ir asmeniškai Ohio gu
bernatorius Michael V. DiSalle.

— II-sis Latvių Jaunimo fes
tivalis vyks Chicagoje birželio 
30—liepos 8 d. Programoje yra 
įtrauktas ir plaukymas, kuris 
bus Sheraton — Chicago Hotel, 
Royal Hawaiian baseine, 505 N. 
Michigan Ave. Susitikime daly
vaus ir pasaulinis čempionas Jon 
Konrads.

— Pentti Nikula Suomijos 
tautinėse lengvosios atletikos 
varžybose su kartimi iššoko 16 
pėdų 214 inčo. Tai naujas pa
saulinis rekordas. Ankstyves
nis rekordas buvo pasiektas 
amerikiečio Dave Tork, kai jis 
balandžio 28 d. Walnut, Calif., 
iššoko' 16 pėdų ir 2 inčus.

— L. Balaišytė yra įtraukta 
į pirmą dešimtuką geriausių Eu
ropos stalo tenisininkų.

Anė M. Kaitytė, Birutė Leiputė, 
Barbora Lipčiūtė, Rūta Puo- 
džiutė, Irena Srugytė ir Rūta 
Srugytė). Vaidilai uždegus 
laužą, prasidėjo į Praamžių 
maldos. Meldėsi pats vaidila 
ir iš karto po vieną, vėliau vi
sos kartu vaidelutčs. Prašė 
Praamžiaus palaimos ir stip
rybės Lietuvai.

Rarina Srugytė pasakė trum
pą patriotinę kalbą. Gražus 
balselis, aiški tarsena, rodos, 
dar ir dabar girdisi jos pasaky
ti žodžiai: “varginta ir kan
kinta mūsų tėvynė Lietuva, 
pagaliau sulauks pilnos lais
vės ir nepriklausomybės”.

Mažiukas, gal 6-7 melų am
žiaus vaikinukas, Gintautas 
Šukelis, drąsiai, energingai, 
žodžius “tėvynė, Lietuva” pab- 
rieždamas deklamavo patrio
tinį eilėraštį.

“Aidos” choras, Jurgio Lam- 
psaičio vadovaujamas, sudai
navo: “Kur bėga Šešupė, Pasa
kyk mergelė ir Miškų gėlę. Dai
nos sudainotos žavėtinai. Cho
ristės daugumoje jaunos mer
gaitės ir moters. Choristų tar
pe matėsi jaunų vyrukų, suau
gusių ir pražylusių vyrų. Va
lio Aidos chorui!

Bendruomenės vardu svei
kino Jasaitis, reikšdamas mintį 
dar energingiau dirbti Lietu
vos labui.

Algimantui Dikiniui vad. 
visi padainavo keletą liaudies 
dainelių. Balys Brazdžionis vi
są laiką per garsiakalbi grojo 
įvairius maršus ir lietuviškas 
daineles. Po to jaunimas ir se
nimas prie tikrai puikaus Ra- 
monio vedamo orkestro links
minosi iki vėlyvos nakties. Jo
ninių laužas buvo pradėtas 
Tautos himnu, baigtas “leiskit 
į tėvynę”, šiais metais tiek 
daug žmonių buvo, kad daug 
kas neturėjo vietos savų ma
šinų Jkur pastatyti.

Statys J užkertais

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

NOW AT GLASER’S

SPECIAL RADIO VALUE
EASY

TERMS

The ALPHA 
3RA1 Series

The perfect radio for bedroom, kitchen or den. finished 
in lovely Autumn Smoke color. With “Golden Throat” 
tone, direct-drive tuning and dependable Security 
Sealed Circuitry. An exceptional bargain at this amaz
ingly low price!

QUALITY 
CLOCK RADIO

STATIC-FREE 
FM RADIO

The UPSTART
1RD1 Series

• Wakes you to music. • 
automatically

• Large, easy-to-read 
clock face

• Gull Gray with Black 
accent

The CONSUL
1F1 Series

• Brings you beautiful 
music all day long

• Rich "Golden Throat” 
tone

• Flairline styled in tasteful 
Gull Gray

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ONLY
U CAN

PREVENT
FOREST
.F RES!

moving:
V IS TOLI IR ARTI

grimas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-fflĮyĮ

9 8*„
9 12:30

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Anlrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną e _ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet ■**' 
Pehktad.’ 
Seštad.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntrė.

Current Dividend up to 4*4%

Chicago Savings and Loan
Chicago 366215 South Western Avenue.

Association
GRovehill 6-7575
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Rinkimam į federalinį parlamentą praėjus
HAMILTON, Ont. — Birželio 

mėn. 18 d. buvo išrinktas nau
jas federalinis (krašto) parla
mentas. Apie rinkimo rezulta
tus ir jų vertinimą spaudoj jau 
buvo pasisakyta, šioj vietoj no
riu tik sustoti ties rinkimais 
Hamiltone. Jie yra tuo ypatin
gi, kad to miesto vakarų rajo
ne — Hamilton West — libera
lų sąraše kandidatavo lietuvis 
Balys Kronas. Liberalai jį pa
rinko ir nominavo, vertindami 
jo sugebėjimus versle. Naujas 
ateivis, politikoje nedalyvavęs, 
ar jis parodys reikalingus pri
valumus ir subrendimą ir politi
nėj srity, tai buvo spėliojimai.

Konservatorių kandidatė — 
imigracijos ir pilietybės minis- 
terė, labai populiari moteris Ha
miltone, pasižymėjusi visuome
nės ir labdarybės veikloje, Mrs. 
Fairclough. Ji ilgus metus da
lyvauja politiniame gyvenime. 
Praeitus, 1958 metais, rinkimus 
ji laimėjo apie 14,000 balsų per
svarą. Taigi, liberalams buvo 
sunku tame rajone rasti ir prieš
pastatyti atsverentį kandidatą.

B. Kronas, laimėjęs nomina- 
vimą, karštai ėmėsi darbo, — 
pradėjo gilintis į tekusį uždavi
nį, studijuoti tą sudėtingą me-

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

chanizmą, vadinamą rinkimine 
kompanija.

Lietuviai įvairiai reagavo į B. 
Krono nominavimą. Spaudoje 
tilpo net porą nepalankių žinu
čių apie kandidato asmenį. Ne
nuostabu, lietuvių tarpe tai ga
na būdinga. Buvo tautiečių, ku
rie traukė pečiais ir stebėjosi B. 
Krono drąsa. Girdi, dalykas be
viltiškas. Oponentė perstipri, 
neįveikiama. Ypač kietas riešu
tas naujam ateiviui — lietuviui. 
Mrs. Fairclough turi čia dide
lių nuopelnų kaip visuomenės 
veikėja, lygiai gerai žinoma kaip 
politikė. Be to ir finansiniai gan 
pajėgi.

Vykstant rinkiminei kompa
nijai, nuotaikos pamažu pradė
jo keistis. B. Kronas, pasirody
damas televizijoje, kalbėdamas 
per radiją, lankydamas susirinki 
mus su kalbomis, savo aiškiais 
pasisakymais politiniais, ekono
miniais ir kt. klausimais, vyku
siais atsikirtimais į jam daro
mus priekaištus ir puolimus, vi
sad ramus, susivaldąs, dažnai su 
humoro doze, — susilaukdavo 
vis daugiau šalininkų, gerbėjų ir 
net entuziastų. Ir organizaciniai 
B. Krono sugebėjimai, jo ištver
mė, autoritetingas vadovavimas 
daug kam imponuodavo. Lietu
vai pradėjo daugiau domėtis 
rinkimais, įsijungdami į darbą, 
talkininkaudami visur, kame tik 
galėjo. Jie užsitarnavo šiltų pri
pažinimo žodžių. Tas-daro jiems 
garbės!

Beriedant rinkiminei mašinai, 
pradėjo aiškėti, kad ir tokia sti
pri oponentė jau nėra taip ne
įveikiama. Berods, ir konserva
torių rinkiminiame štabe pra
dėta vertinti, kad šį kartą tu
rima reikalo su lygiai stipriu 
konkurentu.

Be konservatorių ir liberalų 
kandidatų į rinkimus išėjo taip 
pat NDP (New Democratic Par
ty) ir komunistų partijų kan
didatai. Gana didelę veiklą iš
vystė NDP kandidatas G. Chert- 
koff, — jaunas, bet jau žinomas 
advokatas, baigęs vietinę High 

<School su geriausiais pažymėji
mais ir su tokiais pat pažymėji
mais McMaster universitetą. Jo 
pasirodymas scenoje buvo libe
ralams nepalankus faktorius. G. 
Cherkoff turėjo gerą užnugarį, 
— jam talkininkavo profesoriai, 
rėmė solidari ir gausi tame ra
jone tautinė (žydų) grupė. Tuo 
būdu jam pavyko patraukti į sa
vo pusę nemaža balsų, kurie ki
taip’ būtų atitekę liberalams. 
Praeity toji partija politikoje 
rolės nevaidino.

Balsavimo rezultatai Hamil-

DETROIT, MICH.
Prieš metus netekome 

B. Keblaitienės

Birželio 30 d. sueina vieneri 
metai nuo didžiosios Detroito 
visuomenininkės mirties.

Barbora Keblaitienė buvo vie
na iš nedaugelio tokių žmonių, 
kurie eina dirbti į visas gyveni
mo sritis. Ji dalyvavo lietuvių 
politinėje veikloje (socialdemo
krate ir Alto direktorė), kul
tūrinėje (bent kelių laikraščių 

ton West: Mrs. Ellen Fairclough 
(P. konserv.) 12,564, Mr. Balys 
Kronas (Lib.) — 10,773, Mr. 
Gary Chertkoff (NDP) — 5,257, 
Mr. A. Dewhurst (kom.) — 417.

Rinkimų rezultatai vis dėlto 
daug kam sudarė staigmeną, štai 
ką rašo dienraščio “The Hamil
ton Spectator” korespondentas 
— “Balys (Bill) Kronas, who 
came to this country only 11 
years ago and was waging his 
first political fight, received 
10,773 Liberal votes, 1791 less 
then Mrs. Fairclough”. Pati 
Mrs. Fairclough prisipažino, jog 
ji tikėjosi laimėti mažiausia su 
3,000 balsų persvara. Kodėl ji 
tiek balsų prarado, jos žodžiais, 
liberalų oponentas buvo puikus 
organizatorius, gabus ir, svar
biausia, jis buvo čia pat, tuo 
tarpu jai, kaip ministerei, teko 
daug važinėti po visą kraštą, 
ir jai nebuvo įmanoma daug dė
mesio skirti rinkimams savam 
rajone. Tuo tarpu gerai žinoma, 
kad konservatorių štabas veikė 
pavyzdingai, — buvo aplanky
tas kiekvienas butas, kiekviena 
šeima buvo aprūpinta propagan
dine literatūra iš konservatorių 
rankų. Maža to, rinkimų išva
karėse Hamiltone lankėsi pats 
min. pirm. Diefenbakeris. Tai 
buvo didelė propaganda ir para
ma konservatorių kandidatams. 
Savo rinkiminei kalboj min. 
pirm, dažnai minėdavo Mrs. 
Fairclough nuopelnus ir jai ne
sigailėjo šiltų žodžių.

Rinkimų rezultatams paaiškė
jus, B. Kronas televizijoje, ko
respondentų kamantinėj amas, 
savo žodyje neslėpė, jog jam bu
vo truputį staigmena, kad su pir
mu bandymų politinėje srityje 
pavyko atsistoti taip arti lai
mėjimo. žinoma, jis taip pat 
tikėjosi laimėti, bet yra labai 
patenkintas pasiektais rezulta
tais, nes juk jam teko rungtis 
su vyriausybės nariu.

Vienas korespondentas dien- 
rašyty “The Hamilton Specator” 
rašė, kad menamai kai kurie kon 
servatorių štabo nariai ir dide
lė dalis liberalų narių yra nuo
monės, jog Mrs. Fairclough lai
mėjo NDP pastangomis. Anot 
stebėtojų, NDP apgynė konser
vatorių poziciją. Pats NDP kan
didatas G. Chertkoff to negin
čijo. Jis viešai pareiškė, kad 
džiaugiasi tuo patarnavimu kon
servatoriams, nes jiems turi 
daugiau simpatijų.

Rinkimai pasibaigė. Gyveni
mas grįžta į normalias vėžes,,— 
kandidatai prie savų pareigų. 
Bet, tur būt, ne vienas balsuo
tojas spėlioja, gal netrukus kan
didatams vėl teks sukryžiuoti 
kardus;

Lietuviai patenkinti rinkimų 
rezultatais. Jie turi pagrindo di
džiuotis. Jų nuotaika pakili. 
Kandidatas B. Kronas gražiai re
prezentavo lietuvių vardą. Jis 
savo partijos vadovybės neap
vylė.

Į eventualiai ateinančius rin
kimus čia žiūrima su viltimi.

R. I 

bendradarbė), ekonominėj (SLA 
viena gabiausių organizatorių vi
sose JAV, 352-sios kuopos val
dybos narė iki mirties, dauge
lio SLA seimų atstovė) ir šal
pos (Balto 76-jo skyriaus vie
na steigėjų ir to skyriaus v-bos 
narė daugelį metų, “Žiburėlio” 
draugijos viena steigėjų Detroi
te ir v-bos narė iki mirties). Be 
čia pažymėtų jos veikimo sri
čių, buvo dar keletas organizaci
jų, kuriose velionė daugiau ar 
mažiau dirbo. Gi prasidėjus 
Antrojo Pasaulinio karo pabė
gėlių imigracijai į JAV, ji ke
liolika žmonių atsikvietė, globo
jo, įkurdino, žodžiu, keturias
dešimt vieneri metai jos pra
leisti Detroite, buvo gyventi ne 
veltui ir liks nepamiršti, kol tik 
čia lietuviai dar gyvens.

Vienerius metus besiilsinčios 
Woodmere kapinių kalnely, a. 
a. Barboros Keblaitienės gedi ne 
tik jos vyras Vincas, sūnūs Ed
vardas ir Albertas su šeimomis 
bei kiti giminės. Jos gedi jos 
draugai socialdemokratai, jos 
gedi jos įkurdintieji naujieji 
ateiviai, jos gedi visų organiza
cijų darbuotojai, su kuriais ka
da nors velionė bendrą lietuvy
bės darbą dirbo. Jos gedi šim
tai Detroito lietuvių ir daug 
tautiečių visoje plačioje Ameri
koje, kurie ją arba asmeniškai 
pažino, arba iš jos raštų Kelei
vyje, Naujienose bei Tėvynėje. 
Tebūna jai lengva laisvos šalies 
žemė! Alfonsas Nakas

Detroito Baltijos ir Gabijos 

tuntų skautų stovykla 
Detroito skautija ir šiemet 

ryžosi išeiti į gamtą ir saulės 
atokaitoje, ir žvaigždėto dan
gaus priedangoje organizuoja 
(Highland Recreation Area) 
Baltijos ir Gabijos tuntų sto
vyklą.

Birželio 30 d. abi stovyklos 
švęs Jonines. Programoje dau
gybė muzikos ir dainų pasiro
dymų laužo šviesoje. O skautai 
moka apkrėsti ir vyresniuosius 
jaunystės džiaugsmu ir nuotai
ka. Svečiai bus vaišinami skau
tų tėvų paruoštais pietumis. O 
gamtos prieglobsty ir laukų 
augmenijos bei gėlių kvepėjime 
kokie skanūs bus tie pietūs! 
Tad svečiai laukiami ir jie ne
nusivils.

Liepos 1 d. — Baltijos ir Ga
bijos tuntų skautai ruošia Lie
tuvos dieną. Norima gerai pa
siruošti ir gražiai pasirodyti sve
čiams. Ruošiama įdomi progra
ma. Priešpiet — šv. mišios, o 
popiet didžiojo tautos dainiaus 
Maironio minėjimas: dainos, 
deklamacijos ir vaidinimai. Kaip 
žinia, skautai moka tokius pa
minėjimus paruošti, nes jie nuo
širdžiai dirba ir daug širdies pri
deda.

Liepos 4 d---- naujiena mums.
Bus atlikta įdomi programa, t. y. 
kruopščiai ruošiama Amerikos 
diena. Ir šios dienos ar šven
tės proga bus daug naujo ir įdo
maus.

Visi skautai-skautės turėtų
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įsipareigoti, jeigu negalės da
lyvauti minėtose stovyklose, tai 
atvykite kuo skaitlingiau į mi
nėtų dienų laužus ir kartu pra
leisti laiką su stovyklaujančiais 
skautais. Rengėjai kviečia visus 
kas tik gali paeiti ar pavažiuo
ti atvykti į paminėtas skautų

LEISKITE 7 CROWN PRAPLĖSTI JŪSŲ SKONIO PASAULI
Per atostogas raskite daugiau būdų šiai gerai degtinei paskaninti vasarą. Įsitikinkite, kaip 
tas garsus 7 CROWN skonis, pats savaime geras; duoda lengvo malonumo naujiems ir taip 
pat mėgstamiems seniems gėrimams. Visą vasarą sakyk SEAGRAM ir būsi tikras.

7 CROWN MIST 
Amerikos puiki degtinė su le
dais. Kas gali būti maloniau?

APELSINŲ SUNKA SU 
7 CROWN 

Pripildykite aukštą, stiklą. 
Paprasta ir pasakiška.

TYRINĖTOJAS
Maišykite % ananasų - grei- 
frutų sunkų, % 7 CROWN su 

ledu, vandens pagal skonį.

SEAGRAM DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY, BLENDED WHISKEY, 86 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

OBUOLIŲ SUNKA SU 7 CROWN 
PO % une. maišyti su ledais. 

Puikus koktailis.

7 CROWN COLLINS 
Švelnesnis negu brolis Tam su 
visus tenkinančiu 7 CROWN 

skoniu.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 
birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!

MUTUAL XL«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia T-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

šventes. Detroito ir plačiųjų 
apylinkių lietuviai, — skautai 
ir skautės laukia Jūsų. v. mg.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

H A L S T E D CLEANERS* 

3109 So. Halsted Street
Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

GIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(ŠIĄ VASARĄ)
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Jungtinės Europos Valstybės
Birželio 26 d. Veikimo Komitetas Jungtinėms Euro

pos Valstybėms įsteigti paskelbė bendrą nutarimą, kad 
D. Britanija turėtų įstoti į Europos Ekonominę Bendruo
menę ir į Europos politinę sąjungą. Priimdamas šitą nu
tarimą, komitetas pasisakė prieš Prancūzijos prezidento 
Charles de Gaulle nusistatymą neįsileisti Britanijos į 
Bendrosios Rinkos organizaciją ir siekti pašalinimo Jung
tinių Amerikos Valstybių iš Europos gynybos sistemos.

Komitetas Jungtinėms Europos Valstybėms sukurti 
yra neoficiali politinių partijų, pramonininkų ir darbi
ninkų unijų vadų iš šešių Europos šalių organizacija. Jo 
pirmininkas yra prancūzas Jean Monnet. Jie nori, kad 
į ekonominį ir politinį Europos tautų susivienijimą įsi
jungtų Britanija ir tos Europos šalys, kurios eina su bri
tais ir laikosi nuošaliai nuo Europos Ekonominės Bend
ruomenės. Be jų Jungtinių Europos Valstybių idėja nega
lėtų būti įgyvendinta.

Šitai idėjai tokios apimties, kaip ją supranta Mon- 
net’o vadovaujamas komitetas, yra priešingas preziden
tas de Gaulle. Jisai nori, kad būtų sudaryta prancūzų- 
vokiečių “ašis”, aplink kurią suksis kitos Europos že
myno tautos. Prancūzija tada, su Vakarų Vokietijos pri
tarimu, būtų vadovaujanti jėga — panašiai, kaip Napo
leono Bonaparto laikais, prieš pusantro šimto metų.

Todėl de Gaulle ir priešinasi tam, kad Europos po
litikoje turėtų sprendžiamą balsą “anglosaksai” — Ang
lija ir jos sąjungininkas, Jungtinės Amerikos Valstybės.

Bet pagal jo planą nebūtų pageidaujamas ir Vokieti
jos suvienijimas, nes suvienyta Vokietija pasidarytų daug 
galingesnė už Prancūziją, ir kaip tada pastaroji galėtų 
Europos žemyne ’pirmauti?

De Gaulle’o politika logiškai veda į Europos suskal
dymą ir esamojo stovio (“status quo”) pripažinimą, — 
kas visai nepriimtina milžiniškai vokiečių tautos daugu
mai. ? *

Paviršium žiūrint, gali atrodyti, jog Prancūzijos 
prezidentas esąs griežčiau nusistatęs prieš Sovietų Ru
siją, negu kiti Vakarų demokratijų vadai, kadangi ji
sai pvz. Berlyno klausimu atsisako eiti į bet kokias dery
bas su Maskva. Bet jisai atsisako dėlto, kad jisai nenori 
keisti status quo nei dabar nei ateityje. Savo širdyje ji
sai bijo Vokietijos suvienijimo.

Britai, gal būt, taip pat prisibijo. Bet JAV — ne. JAV 
remia vokiečių vienybės troškimą. O kad suvienyta Vokie
tija neuždėtų savo diktatūros Europai, tai JAV ragina 
Britaniją įsijungti į Europos ekonominę bei politinę sis
temą. Britanijos pavyzdžiu, žinoma, pasektų Skandina
vija ir kitos “nuošalios” Europos tautos.

Be to, JAV yra Šiaurės Atlanto Sutarties Organi
zacijos (NATO) narys ir turi atominio apsiginklavimo
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trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vakarų viešoji nuomonė to
liau svarsto sovietų valdžios ir 
partijos nutarimą nuo birželio 
1 d. pakelti mažmenines kainas 
mėsos gaminiams ir sviestui. 
Vienas sovietinių reikalų žino
vų Vakaruose, ukrainietis B. 
Lewyckyj, savaitraštyje “Vor- 
waerts” (24 nr.) pastebi, kad tai 
nebuvęs lengvas sprendimas, nes 
per pastaruosius metus pragy
venimo kaštai Sovietijoje bu
vo pakilę. Savo kreipimesi į gy
ventojus, sovietiniai valdovai pa
liudijo, kad toji priemonė ne
buvusi populiari. O kokie būtų 
tų kainų pakėlimo padariniai?

Minėtas Lewyckyj nurodo, 
kad tas pakėlimas neprisidėsiąs 
prie žemės ūkio gaminių suvar
tojimo mažėjimo. Visoje Sovie
tų Sąjungoje mėsos ir sviesto 
pirkimo apimtis priklauso ne 
nuo kainų, bet nuo galimybės 
mėsos produktus ar sviestą ras
ti krautuvėse. Dabar įvykdy
tas drastiškas žygis dar liudyja 
sovietus siekiant pagerinti že
mės ūkio gaminių paskirstymą, 
tiekimą. Nors žemės ūkyje — 
javų gamyboje nuo 1953 iki 1959 
m. buvo pastebėtas pakilęs dar
bo našumas (nuo 1959 m. šioje 
srityje vėl pastebėti stagnaci
jos reiškiniai), tai gyvulinin
kystėje visame minėtame lai
kotarpyje nebuvo padaryta jo
kia pažanga. Kadangi žemės 
ūkyje tuo pačiu metu buvo dau
giau pakelti atlyginimai, tad ne
stebėtina, kad gyvulininkystė 
įklimpo į nuostolius. Būdinga, 
kad sovcho^uose nuostolius pa
dengia pati valstybė ir kokius 
čia stebime padarinius ? Dau
giau kaip du trečdaliai visų sov- 
chozų (valstybinių ūkių) dirba 
su nuostoliais. Tuo tarpu kol
chozuose visi nuostoliai užgula 

, pačius kolchozininkus — ne
nuostabu tad, kad šie parodo
menką susidomėjimą kelti ga
mybą. Kaip ir Stalino laikais, 
kolchozininkai, norėdami pra
misti, nuoširdžiausiai dirbo tik 
savo privačiuose sklypuose.

Kai Sovietijos komunistai da
bar pasiryžo ir supirkimo kainas 
vidutiniai pakelti 35% (Lietu
voje supirkimo kainos galvijams 
pakeltos vidutiniškai 39%), tai 
jie tikisi automatiniu būdu pa
kelti kolchozų pajamas ir tuo 
pačiu metu sudaryti galimybes 
pakelti darbo našumą. Esą aiš
ku, kad nebuvo galima pakeltų 
supirkimo kainų padengti iš val
stybės biudžeto lėšų, tad ir bu
vo nutarta kreiptis pagalbos į 
sovietinio piliečio kišenę. Tai
gi; šis pilietis virto svarbiuoju 
finansavimo šaltiniu.

pabūklus, kurių Vokietiją neturi. Todėl Amerika nema
to jokio pavojaus Europos laisvei iš Vokietijos pusės.

Jungtinėse Europos Valstybėse būtų saugios visos 
Europos tautos, didelės ir mažos. Ir su jomis galėtų ko
operuoti lygybės pagrindu Šiaurės Amerikos federacija 
— USA. • *

Kivirčų ūžesys 
dėl Alto

Nors jau metų ketvirtis yra 
praėjęs nuo tos dienos, kada 
mūsų Vasario 16 proga buvo au
diencija pas Prezidentą, bet iš
kilę dėl tos audiencijos kivir- 
čiai, kurie buvo sudaryti sa
vivalės apimtų žmonių, dar ir 
šiandien vienur kitur atsiduo
da.

Tenka čia pabrėžti, kad kitą 
dieną po tos audiencijos, kada 
spaudoje buvo trumpai pasaky
ta, jog ji šiaip ar taip vis dėlto 
pasisekė, daugumas mūsų žmo
nių buvo pajutę savo širdyse ma
lonią padėką Altui, kuris jau 
per daugelį metų Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse buvo at
likęs visą eilę naudingų darbų 
lietuvių tautos ar Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Mūsų praeities istorijoje gali
ma pastebėti tokių faktų, kada 
kiekviena žymesnė sėkmė nau
dinguose darbuose iššaukdavo 
prieštaravimą ypač pas tuos as
menis, kurie dėdavosi daugiau
sia išmanančiais. Ir tokių pa
našios rūšies asmenų veikla su
darydavo pasitenkinimą pas bet 
kokius priešus, nedraugiškai nu
siteikusius prieš lietuvių tau
tos gyvenimo gerovę.

Šia proga neminėsiu čia gir
dėtas priešingybes Altui viso
kiuose susirinkimėliuose, nes vi
sa tai tektų žymėti atitinkan
čiais įrodymais, bet tik paimsiu 
nors vieną tokios rūšies pavyz
dį iš spaudos. Būtent, “Dirvo
je” Nr. 62 (geg. 28) buvo įdė
tas Jurgio Rekašiaus straipsnis 
antrašte “Grįžtant prie ALT”. 
Tame straipsnelyje yra išreikš
tas toks skambesys:

“O kaip būtų buvę džiugu, ma
lonu ir gražu, kad tas žilagalvis 
senelis dr. Grigaitis, turėdamas 
tokius plačius Baltojo Namo įga
liojimus, būtų paprašęs Bend
ruomenės parūpinti dar bent de- 
sėtką jaunosios kartos inteli
gentų į delegaciją, o to sąskai- 
ton būtų vieną kitą spekuliantė
lį išbraukęs ir su tokia delega
cija nuvykęs pas Prezidentą su 
pasididžiavimu pasakęs: — štai 
mūsų busimieji įpėdiniai. Pb 
mūsų jie bus! Tai būtų pada
ręs gerą įspūdį Prezidentui, pats 
save aukštai iškėlęs ir visiems 
lietuviams garbę padaręs”.

Tokiais savo straipsnyje iš
reikštais žodžiais jis neparodo 
jokio rimtumo ir viską apipavi
dalina pajuokiamai. Kai ku
riuos delegacijos narius jis va
dina “spekuliantėliais”, t. y. to
kiais žmonėmis, kurie nori leng
vai pasipelnyti, tik tų žmonių 
jis neišvardija. Vietoj tų, anot 
jo “spekuliantėlių” geriau būtų 
buvę “parūpinti bent desėtką 
jaunosios kartos inteligentų į 
delegaciją”. To straipsnelio au
torius gana savotiškai, reikia 
pasakyti, žiūri į patį Prezidentą, 
nes mano, kad tokiu atveju bū-

Lewyckyj teigia, kad sovieti
nio žemės ūkio krizė reikšmin
ga ne tik vidaus politikos požiū
riu. Esą negalima pamiršti, kad 
ne kas kitas, bet kaip tik tas 
ūkis laikomas priemone Chruš
čiovui pasiekti jo nubrėžtus atei
ties tikslus. Jei dabar stebime 
karštligiškus žygius kaip nors 
tą ūkį išvesti iš negalavimų, tai 
čia ir kyla visai suprantamas 
klausimas: ar visa tai neturės 
įtakos ir Chruščiovo padėčiai? 
(Gal tikriau būtų pasakius — 
režimo padėčiai — E.).

Dabar, pasak Lewyckyj, vi
sos diskusijos Sovietijoje su
vestines į vieną svarbų klausi
mą, būtent — ar iš viso esama 
prasmės toliau vykdyti panašią, 
kaip ligšiol, žemės ūkio politi
ką? Ir čia reikia atminti, kad 
sovietiniam komunistui visas 
klausimas atsidūręs jautrioj pa
dėty. Jis dar iš politinio moks
lo pradžiamokslio puikiai žino, 
kaip istorija susidoroja su to
kiomis sistemomis, kurios nesu
geba išspręsti elementarinių gy
ventojų aprūpinimo klausimų. 
O šių dienų Sovietijoje tatai 
reiškia — jos gyventojai reika
lingi pakankamų ir nebrangių 
maisto produktų. (E)

— Birželio įvykių minėjimas 
Hamburge surengtas birželio 15 
d. bendromis lietuvių, latvių ir 
estų pajėgomis. Vakare įvyko 
pontikalinės mišios — jas laikė 
vyskupas J. von Rudloff. Buvo 
religinės muzikos koncertas, da
lyvaujant pabaltiečių meninin
kams; sopranui V. Brinkmann- 
Poeldoja, bosui B. Piekalnitis ir 
sopranui Marijai Panse-Sima- 
niūkštytei. Birželio tragiškųjų 
įvykių minėjimai buvo sureng
ti ir visoje eilėje kitų miestų 
Vak. Vokietijoje ir paskirose 
kolonijose. (E)

Soviety valdžia nori kontroliuoti atomą, bet bijo Įsileisti kitu valstybiy 
atstovu, kad "nešnipinėty Sovietu Sąjungos apsaugų". Amerikai pra
dėjus sprogdinti bombas Pacifike, rusai ten pasiuntė kelis šnipinėji
mo laivus. Pasaulis stebisi, kaip ilgai rusams bus leidžiama šitaip 

apgaudinėti žmones.

tų buvęs padarytas geras įspū
dis Prezidentui, jei būtų buvę 
nurodyti tie jaunieji delegatai 
ir būtų buvę pasakyta: “Štai 
mūsų busimieji įpėdiniai. Po 
mūsų jie bus!” ,

Jei ir toliau vienur kitur pa
sireikš panašios rūšies žaismas 
prieš Altą, tad, kaip tenka da
bar pastebėti, vis didesnis mūsų 
žmonių skaičius ims kreivai žiū
rėti į Bendruomenės valdysenos 
aparatą. A. Kelmutis

Europos apsijungimas 

ir Lietuva
Ryšium su Muenchene buvu

siu Europos Sąjūdžio Kongre
su, primintina, kad Lietuva į tą 
sąjūdį buvo įsijungusi tuoj po 
Antrojo pas. karo ir turi sukū
rusi vad. “Lesta” — Lietuvos 
Europinio Sąjūdžio Tarybą. Šio 
Sąjūdžio Rytų ir Europos Cent
ro organizacijoje lietuviams at
stovauja Paryžiuje prof. J. Bal
trušaitis. Neseniai įvykusiame 
kongrese Muenchene Lietuvai 
atstovavo Vliko Vykd. Tarybos 
Užs. Reikalų Tarnybos valdyto
jas dr. P. Karvelis ir Vykd. Ta
rybos narys J. Kairys. Kongre
so dalyviai pasisakė, kad nau
jąją Europą kuriant, neturi bū
ti apsiribojama tik laisvąja Eu
ropos dalimi — į Jungt. Euro
pos Valstybės turėsią įeiti ir 
kraštai, kurie šiandien yra ana
pus geležinės uždangos. Apsi
jungusios Europos dvasią pir
moje eilėje turėtų žymėti pagar
ba žmogaus asmenybei ir viso
keriopa laisvė, demokratinė san
tvarka. Tuo būdu, Europos ap
sijungimas būtų labai teigia
mas reiškinys ir mūsų kovoje 
už savo krašto išsilaisvinimą — 
tokias mintis dr. Karvelis turė
jo progos išdėstyti savo per 
Amerikos Balsą pasakytoje kal
boje į kraštą. (E)

Įvaireaybės 
žemės šiluma gyvenamiems 

kambariams
Amerikiečių geologijos profe

sorius Woodward paskelbė da
bar tokį, ateičiai skirtą pasiū
lymą: žemės vidaus šilumą iš
naudoti didmiesčių centriniam 
šildymui. Pagal jo apskaičiavi
mą, 18 kilometrų gilumoje že
mės karštis jau yra pakankamas, 
kad tenai nustumtą vandenį ga
lėtų paversti garais, kurių už
tektų net New Yorko apimties 
miestui. Woodward mano, kad 
tokio gilumo žemės pragręžimai 
netrukus bus įvykdomi.

Dantimis galima girdėti
Šitokį svarbų atradimą pada

rė vienas amerikiečių fiziologas. 
Girdėjimo aparatas, kurį jis iš
rado, padeda net visiškai kur
tiems. Miniatiūriniu radijo siųs
tuvu, kurį kurčius nešiojasi ant 
rankos riešo, priimami garsai ir 
paverčiami elektriniais impul
sais. Mažutis transformatorius, 
įstatytas į sveiką, tuščiavidurį 
dantį, tuos garsus priima ir dan
ties nervu perduoda tiesiai į 
smegenų girdėjimo centrą.

♦

Juoda arbata yra pagal gau
tus tokius pat japonų ir anglų 
medikų bandymų duomenis ge
riausia priemonė nuo pavojingo
jo stroncio 90. šita stipriai spin
duliuojanti substancija po radi
jo —aktyvaus lietaus aplinkiniu 
keliu — per apnuodytus maisto 
produktus — patenka į kūną. 
Ypač amerikiečiai jau seniai, bet 
vis be. rezultatų, ieško prieš — 
priemonių. Arbatoje jų dabar, 
atrodo, jau atrasta. Jos taninas 
turi ypatybę tuojau susijungti 
su stronciu 90.

Surinko L. Kv.

’NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE 29.
Paprastai, Huronui mirus, jo kūnas 

medžio žievės karste buvo uždedamas ant 
nudažytų medinių stulpų devynių ar de
šimties pėdų aukštyje. Bet užmuštieji ka
re ar nuskendusieji buvo laidojami negiliai 
žemėje sulenktoje padėtyje. Visų mirusių
jų Huronų sielos pasilikdavo arčiausiai 
Huronų kaimų. Mažų mirusių kūdikių pa
laikai buvo laidojami takuose tarpe kai
mų, kad moterims praeinant jų sielos ga
lėtų į jas įeiti ir cėl užgimti.

Murusiųjų šventės buvo ruošiamos S 
ar 10 ar net-12 metų laikotarpiais. Tai buvo 
visos Huronų tautos šventė, kurios metu vi
si Huronų kaimai ir miesteliai nuimdavo 
arba iškasdavo savo mirusiųjų lavonus 
iš jų laikinųjų palaidojimo vietų ir suneš
davo į vieną paskirtą vietą masiniam lai
dojimui.

Lavonų mėsa buvo su didele meile ir 
pagarba nuplėšiama nuo kaulų ir kaulai 
švariai nuvalomi. Tai atlikdavo mirusiųjų 
artimieji giminės ir draugai. Misionierius 
Brebeuf 1636 metais apie šį kaulų valymo 
darbą šitaip rašė:

“...Atidarius kapus, visi lavonai pa
liekami ilgesniam laikui atidengti, kad 

kiekvienas turėtų užtenkamai laiko prisi
žiūrėti ir įsisamoninti, kas žmogus yra ir 
kuo pavirsta. Kai kurių mėsa yra visai nuė
jusi ir tik oda likusi prie kaulų ; kitais at
vejais, lavonai atrodo tartum juos kas 
būtų išdžiovinęs ir išrūkęs, be jokio ge
dimo ženklų; bet gana dažnai jie dar kru- 
tėte tebekrutėjd kirmėlėmis. Pagaliau, jie 
kaulus apvalo nuo mėsos, plėsdami ją sau
jomis ir mesdami čia pat į šalimais kū
renamą ugnį, kurioje sudegina ir drabu
žius bei matracus, kuriais lavonai buvo 
pašarvoti.

Nuvalius nuo mėsos liekanų, švarūs 
kaulai buvo sudedami į bebro kailių mai
šelius arba kaulus suvarsčius griaučiais jie 
buvo apdengiami geriausiais žmonių rū
bais ir papuošiami brasletais ir karoliais. 
Kai kurie maišeliai su kaulais buvo ir gi 
aprengiami panašiai į žmones ir papuo
šiami karoliais ir spalvotomis juostomis. 
Taip atnaujintus ir papuoštus lavonus kai
miečiai ant savo kuprų atnešdavo į iš 
anksto paruoštą masinio laidojimo vietą.

Masinio laidojimo vieta būdavo iškas
ta nuo 30 iki 60 pėdų platumo ir 10 pėdų 
gilumo duobė ir prie jos pastatyta aukšta 
platforma. Ant platformos būdavo sukrau
nami kaulų maišeliai, o žmonėmis ap
rengtieji griaučiai pakabinami į platfor
moje pastatytus baslius ir riekles. Tada 
įvykdavo ilgos ir labai iškilmingos pamal

dos bei ceremonijos, kurioms pagaliau 
pasibaigus, visi lavonai su jų brangiais rū
bais, papuošalais, indais, keramika, gink
lais, įrankiais, ornamentais, maistu ir kito
kiais reikalingais dalykais buvo tvarkin
gai sudedami į tą duobę... Tik taip pager
bus mirusiuosius, Huronai buvo tikri, kad 
jų artimieji nuėjo į jiems skirtus kaimus 
danguje.

Upėtakių Festivalio anekdotai
Manitobos šiaurė kasmet labiau garsė

ja dviem savotiškais festivaliais: pačiame 
žiemovidyje La Pas (The Pas) miestuke 
prie Saskačevano upės įvyksta šunų ir 
briedžių lenktynes, o vasaromis, liepos mė
nesiais Flin Flono ežeruose trautų (upėta
kių) meškeriojimo konkursas, kuriame 
pradedamas išrinkti didžiausias meškerio
tojas melagis, tai yra geriausio anekdoto 
išgalvoto j as.

Senasis “namaikušas” (namaycush), 
kaip indėnai vadina trautą, visais sezonais 
yra kietas ir atkaklus sportininkas, ypač 
pavasariais ir rudenimis, kada jis mėgsta 
nardyti ežerų vandens paviršiui, kol van
duo dar neatšįla. Trautas mėgsta šaltą 
vandenį, tad vasaros metu jis aptinka
mas tik arčiau dugno.

Manitobos trautas meškeriotojų auto
ritetų vadinamas tikru “sunkaus svorio 
čempionu”. Dešimtsvariai yra paprasta 

naujiena; penkiolikasvariai jau šis tas, 
bet Trautų festivaliui galioja tiktai trisde- 
šimtsvariai!

Meškeriojant frantus vasaros metu pa
tariama vartoti ekstra sunkius skandintu- 
vus (sinkers), ir lygiai poliruotus blizgan
čius “šaukštelius” (spinners), vyliokliu ant 
kablio užkabinus lašiniu odos gabaliuką 
arba kilbuką (minnow).

Geriausi frantams meškerioti ežerai 
Manitotoboje šiapus 53 paralelės yra St. 
Martino ežeras, Winnepego ežeras, Mani
tobos ir Winnipegosis ežerai ir visa galy
bė Whiteshell ir Lake of the Woods ežerų. 
Į šiaurę nuo 53 paralelės frantais turtin
gieji yra Cranberry ežerai, Atikameg, Cor
morant Reed, Atapapuskau, Kississing, 
Reindeer, Lynn ir Indian ežerai Churchillo 
upės sistemoje. Beje, iki pat Lynn Lake 
jau galima nuvažiuoti traukiniu. Išilgai 
Hudson Bay geležinkelio liniją yra visa 
gausybė žuvingų ežerų ir upių.

Bet štai ką iš Flin Flono grįžę meške
riotojai pasakoja:

Vienas amerikietis, grįžęs iš visos die
nos meškeriojimo viename mintėtų ežerų 
tuššiomis rankomis pasisakė pagavęs ant 
meškerės tokią didelį žuvį, kad jokiu bū
du negalėjęs jos įkelti į valtį ir besigru
miant žuvis jį patį iš valties ištraukusi.

— Tai kodėl nešlapias? — paklausė 
netikintieji tamošiai.

— Kad aš nepatekau į vandeni. Aš už- 
kritu žuviai ant nugaros, — atsakė mela
gio čempiono kandidatas. O kitas ameri
konas apie tą didžiąžą žuvį, kuri pabėgo, 
šitaip papasakojo:

— Aš jums pasakysiu, kokia ji buvo 
didelė. Ji buvo tokia didėlė, kad vien jos 
fotografinė nuotrauka svėrė lygiai 16 sva
rų!

Kitas, paklaustas kaip jis Winnipegosis 
ežere pagavo tokią gražuolę, pasisakė 
pradėjęs ją kutenti po paslėpsnę ir upėta- 
kė isteriškai besijuokdama pati į keselę 
įšokusi.

Gimli prie Winnipego ežero yra viena 
seniausių islandiečių kolonijų. Žmonės 
tvarkingi, teisingi ir garsūs žvejoto j ai. Vie
no tokio islandiečio atvykęs meškerioti 
amerikietis paklausė, ar Winnipego eže
re žuvys mėgsta gyventi?

— Turbūt mėgsta, — atsakė islandie- 
tis, bent man nepasisekė nė vienos pri
kalbėti ežerą apleisti.

Apie žvejų žvejišką garbės žodį ir dai
laus žodžio meną, čia dar poras pavyzdžių.

Winnipego paplūdimyje wardenas su
tiko bemeškeriojant be leidimo kele
tą brakonierių.

— Meškerioji? — paklausė jis vieno 
artyn priėjęs.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAibrook 5-5076

Chicagos Lietuvių Moterų Klubo
Gintaro balius

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Per 350 svečių ir viešnių da
lyvavo Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubo Gintaro baliuje, 
South Shore Country Club pra
eito šeštadienio vakare. Visi 
buvo sužavėti vakaro puošnu
mu, įdomios programos rafi
nuota prezentacija.

Publika buvo rinktinė. To
kia, kuri įdomaujasi lietuvių 
kultūra, kuri didžiuojasi lietu
vių iškiliu pasirodymu. Visi su
tinka, kad šie Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo parengimai, šie 
Gintaro Baliai duoda lietuviams 
progos išeiti į platųjį pasaulį, 
atkreipti visų dėmesį ir įgyti 
pagarbos. Tokius parengimus 
gali pateikti publikai tos su
manios, energingos ir pasišven- 
tusios lietuvės — kultūros rė-

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1381; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER

CHIRURGAS
2858 WEST 63rd ST.

Tel.: PR 8-7773
Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49ih Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR.G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

GRADINSKAS
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

7-iy FIRMŲ 
NEŠIOJAMI FM 

TRANSISTORINIAI RADIJA I 
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ERKRAUSTYMAi

MOVING
Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

mėjos, kurios sudaro Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubą. Ir ka
da klubas turi tokią patarėją 
lietuvių istorijos ir kultūros 
reikaluose, kaip klubo garbės 
pirmininkę Juzę Daužvardienę, 
tai parengimai turi būti įdomūs, 
rafinuoti ir lietuviams vien tik 
garbės suteikti.

Gintaro baliaus renginio ko
misijos pirmininkė buvo Con
stance Balutytė - Hofer ir jos 
pagalbininkė muzikė dainininkė 
Genovaitė Giedraitienė. Kitos 
rengimo k-to narės buvo Chri
stine Austin, Ona Biežis, Gene
vieve Krajicek, AdelėMikšis, Ve
ra Olis, Sylvia Petrushus, Mary 
Rudis ir Elizabeth Satkoff. 
Spaudos ir radijo komisiją su
darė: Juzė Daužvardienė, Aldo
na Daukus, Nora Gugienė, Ge
nevieve Krajicek, S. Semėnienė 
ir L. Vanagaitienė. Gal nekly- 
siu sakydama, kad nė vienas, 
kitas lietuvių parengimas ne
gavo tiek garsinimo svetimtau
čių didžiuose Chicago Ameri
can, Daily News, Sun Times, 
Tribune ir apyl. laikraščiuo
se, kaip Gintaro Balius. Kaip 
visuomet lietuvių laikraščiai 
Naujienos, Draugas, Dirva, 
Floridos Lietuvis ir Sandara 
visi savo skiltyse dėjo įvairius 
straipsnius, paveikslus. Visai 
spaudai ir radijo valandoms 
Klubas žodžiu ir programoj 
reiškė giliausią padėką.

Dabar truputis įspūdžių apie 
pačią programą. Puošni South 
Shore Country Club auditorija 
buvo dar pagražinta didelėm 
pintinėm gintaro spalvos gėlių. 
Jos stovėjo prie didžiųjų durų 
ir ant estrados. Ant stalų žyb
čiojo gintaro spalvos lemputės. 
Visur šventadieniška nuotaika.

Pusę septynių šeimininkės 
pakvietė svečius ir viešnias prie 
stalų. Suėjus visiems prie gar
bės stalo, prie kurio sėdėjo Lie
tuvos Generalinis Konsulas Chi
cago j e Dr. Daužvardis su ponia 
ir klubo valdyba, programa pra
sidėjo Amerikos ir Lietuvos 
himnų giedojimu. Giedojo mū
sų gražiabalsė solistė Genovai
tė Giedraitienė, akompanuojant 
muzikui Jonui Byanskui.

Šiltus pasveikinimo žodžius 
tarė klubo pirmininkė Adelė 
Mikšis ir baliaus rengimo pir
mininkė Constance Hofer.

Prasidėjo programos svar
biausia dalis. Mūsų didžiai ger
biamoji Juzė Daužvardienė su
pažindino su 1962 metų debiu- 
tantėmis. Čia visų akys buvo 
nukreiptos į auditorijos duris, 
papuoštas elektros lemputėmis 
ir gėlių pintinėmis. Tas sudarė 
lyg rėmus, iš kurių žengė še
šios gražios jaunos debiutantės, 
kiekviena savo tėvelio lydima. 
Tyla. Pasigirdo Jono Byansko 
puikiai paruoštos muzikos gar
sai “Lado žemelė, lado” (iš Pet
rausko “Birutės”) ir pasirodė 
Mary Ann Aleksiun su savo tė
veliu. Apėjus aplink auditori
ją p. Aleksiun paliko savo duk
terį, besisveikinančią su publi
ka. Vėliau ji, kaip ir visos de
biutantės, sugrįžo prie laukian
čių tėvelių. Antroji debiutante 
buvo Andrea Jo Gudėnas, savo 
tėvelio lydima. Jiedu žengė 
prie garsų liaudies dainos “Šią 
naktelę per naktelę”.

Trečioji rėmuose pasirodė 
Kathleen Ann Kairis su savo 
tėveliu, ir jiems grojo “Pas mo
čiutę augau”. “Ant kalno kark
lai siūbavo” lydėjo Judith Lynn 
Mackiewich ir jos tėvelį. Ma
rilyn Rose Shaules ir jos tėve
lį lydėjo daina “Kam šėrei žir
gelį” ir Cheryl Joan Torok su 
savo tėveliu žengė prie muzikos 
dainos “Per tamsią naktelę”. 
Supažindindama kiekvieną de- 
biutantę, Juzė Daužvardienė 
trumpais bruožais aiškino ati
tinkamą dainos reikšmę. Visos 
šios šešios debiutantės buvo pa
sipuošusios ilgomis baltomis 
suknelėmis, dėvėjo gintaro šir
deles ir nešė bukietėlius ir gel
tonos, žalios ir raudonos spal
vos gėlių. Tikėkite man, kad

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečip klubas ren
gia pikniką sekmadienį, liepos 1 die
ną, Juozo Liepos sode. Pradžia 11 v. 
priešpiet. Bus skanių valgių ir šalto 
gėrimo troškuliui numalšinti, o šo
kiams gera muzika. Kviečiami visi 
dalyvauti ir linksmai pabendrauti su 
žagariečiais.

Komisija ir Valdyba

— Upytės Draugiškas klubas ren
gia pikniką, kuris įvyks sekmadienį, 
liepos 1 dieną, Bruzgulienės sode, 
Willow Springs. Bus skanių užkan
džių, įvairių gėrimų ir daug pamar- 
ginimų. Šokiams geriausia muzika. 
Kviečiame visus narius ir svečius at
silankyti ir linksmai dieną praleisti 
su upytiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Lietuviu Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
birželio 29 dieną Liberty svetainėje, 
prie 14 g. ir 49 Ct, Cicero. Kviečia
mi visi nariai ir narės atsilankyti. 
Bus rinkimas darbininkų piknikui, 
kuris įvyks liepos 14 dieną. Po su
sirinkimo užkandžiai ir gera muzika, 
taipgi visi linksmai praleisim vakarą.

J. Z.

Klaidos atitaisymas
Naujienų trečiadienio (bir

želio 27) numerio 5-me pusla
pyje, išspausdintame reporta
že “Sveikatingumo šaltinis”, 
įsibrovė labai nemaloni klaida. 
Ten pasakyta: “M. Pėterai- 
tienei ir A. Acalienei dainuo
jant prie mikrofono”...

Turėjo būti: “Stasei Blan- 
dytei Paškovienei”, ir t. t.

Už klaidą atsiprašau. —
Brt.

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8X1834

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

talkininkavo šių 
debiutantėms. Po “Sa- 
šokio jos paėmė bijūnė- 
šių metų debiutančių ir 
debiutančių motinoms.

kiekviena sudarė žavingą pa
veikslą ir su gracija atliko savo 
pereigas.

Po supažindinimo debiutan
tės, trys iš jų nešdamos baltus 
ir trys-raudonus bijūnėlius, at
liko įspūdingą šokį “Sadutę”. 
Mačius “Sadutę” praeitų metų 
Gintaro baliuje nemaniau, kad 
antrą kartą būsiu tiek sužavė
ta, tiek sujaudinta. Bet turiu 
prisipažinti, kad ir šiemet šir
dis plakė greičiau, vos vos su
laikiau ašaras. Už visą šios 
programos artistišką prirengi- 
mą ir atlikimą reikia nuošir
džiai padėkoti Genovaitei Gied
raitytei, debiutančių mokytojai. 
Klubas įteikė jai didelę puokštę 
gintaro spalvos rožių.

Praeitų metų debiutantės, 
Beverly Brazis, Joyce Evans, 
Alma Giedraitis, Sylvia Kezes, 
Constance Gilmore ir Elaine 
Thomas, visos dėvėdamos ilgas 
baltas sukneles su gintaro spal
vos sagėm, 
metų 
dutės” 
liūs iš 
įteikė
Tai buvo gražus gestas.

Po vakarienės sekė suktinis, 
debiutančių su tėvais. Vėliau 
“Nemuno Vilnys”, valcas (Dr. 
Kudirkos parašytas) debiutan
čių su tėvais praeitų metų de
biutančių su palydovais ir paga
liau visos publikos. Buvo tele- 
vizijbje rodoma per WGN pir
madienio vakarą. Chicagos me
ras Bichard J. Daley atsiuntė 
telegramą, sveikindamas Klubą 
su tokiu puikiu parengimu ir 
išreikšdamas apgailestavimą, 
kad kitokios pareigos neleido 
jam čia dalyvauti.

Baigdama noriu pasakyti, 
kad visi lietuviai gėrisi Chica
gos Lietuvių Moterų Klubo 
veikla, nes ji visur ir visados 
puošia lietuvių vardą. Jauno
sios mergaitės per šiuos Gin
taro balius turi progos ne tik 
susipažinti su publika, bet — 
kas dar svarbiau — pažinti Lie
tuvos garbingą praeitį, pažinti 
liaudies meną ir papročius ir 
didžiuotis savo kilme.

Aš tai tikrai įvertinu ir tuo 
labai džiaugiuos.

Nora Gugienė

— Namu Savininkų Susivienijimo 
Brighton Parke mėnesinis susirinki
mas įvyksta šį penktadienį, birželio 
29 d. 7 vai. vak. Vengeliauško salėje, 
4500 So. Talman Avė. Dienotvarkė
je — metinė darbų apyskaita, naujos 
valdybos ir revizijos komisijos rinki
mai ir einamieji reikalai. Tikimasi, 
kad dalyvaus Chicagos m. savival
dybės pareigūnas. Kviečiami visi na
riai ir svečiai dalyvauti, nes šis susi
rinkimas paskutinis prieš atostogas.

jo pas Miami lietuvių choro 
vedėją ir daininkę, Anitą 
Karns. Kartu su ja jos lanko 
įvairias įdomesnes Floridos 
vietoves. Kaipo nuolatinė Flo
ridos gyventoja, Anita Karns 
sesutėms Gustaitytėms pataria, 
kur važiuoti ir ką pamatyti. 
Beje, Karns ir jos mamytė turi 
gražią rezidenciją, kur žiemos 
metu nemažai svečių sustoja.

Ground
OBSERVER

CORPS 
can civil DtriHst: ,

TRUMPAI

— Lietuvių visuomenė pas
taruoju laiku kiek pamiršo 
reikalą remti sunkion padėliu 
patekusį kovotoją dėl Lietuvos 
laisvės ir pažangos, signatarą 
prof. Stepą Kairį-Kaminski. 
Tik suvažiavę kariai veteranai
V. 27, o Detroito inžinieriai
VI. 13 suaukojo, pirmieji — 
$75, o kiti — 80 dolerių. Jiems 
Komiteto vardu dėkoja iždi
ninkas St. Dirmantas; 4241 S. 
Maplewood, Chicago 32.111.

Sunku praleisti vasarą dviem 
vienam kambarėlyje, tad prisi
minkime, paremkime...

— Donna Kamm, Chicagos 
demokratų veikėja, ir jos sesu
tė Agnes Banko (ji mokytojau
ja Denver, Colo.) jau kelinta 
savaitė atostogauja Miami 
Beach, Fla. Pagal tėvus jos 
yra fGustaitytės, kilusios iš 
Detroito. Floridoje jos apsisto-

A. -f- A.
ANTANAS MARTIŠIUS

Gyv. Villa Park, III., 
pirmiau daug metu gyveno 

Chicagoje
Mirė 1962 m. birželio 28 d., 

, 4:30 vai. rytą, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ša
kių apskr., Lukšių parap., Ba- 
liškių kaime.

i Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vale; 

rija, pagal tėvus Sudaitė, dvi 
šovgerkos: Agota Nausėda ir 
Liudvika Jucius ir jų šeimos; 
dėdė Juozapas Linkart su šei
ma, dėdienė Elzbieta Linkartie- 
nė su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Kanadoje 

’ liko brolio sūnus Antanas Mar
tišius ir pusbrolis Kazimieras 
Aranauskas su šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Šakių klubui ir Za- 

. rasiškių klubui.
Kūnas bus pašarvotas šian- 

į dien 7:00 vai. vak. Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So.

* 50 Ave., Cicero.
Pirmadienį, liepos 2 idien^ 

8:30 vai. rytą bus lydimas is 
" koplyčios į Šv. Antano parapi

jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Martišiaus 
giminės^ draugai ir pažįstami 

? nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
v laidotuvėse ir suteikti jam pas

kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
- kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. 
Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

DAN MINIET
Gyv. 10032 So. 53rd St, Oaklawn, Ill.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

@ ©

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA
REpubiic 7-8600 REpubfic 7-8691

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
Mirė 1962 m. birželio 25 d., 5:22 vai. ryto, sulaukęs 67 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Krakių parap.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, duktė Eleanor Winters, 3 anū

kai, 1 proanūkas, sesuo Julia Juszkiewicz, sesers vaikai: John Jusz- 
kiewicz ir jo žmona Irene ir Valerie Laurinavičius ir jos vyras Stan
ley ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

šeštadienį, birželio 30 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šyt Kazimiero kąpinėse.

Visi a. a. Dan Miniet giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius D. Petkus. Tel. GR 6-2345. ” ....

1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubiic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Didelis ir puikus
Naujienų piknikas

(Tęsinys)
Lygiai pusę šešių M. Gude

lis paprašė piknikauiojus pri
artėti prie estrados, kad galė- 
t i pasidžiaugti programa. Pa
tarė automobiliais atvažiavu
siems Įmesti savo korteles i 
Laimės Dėžutę.

Programą pradėjo naujie- 
niečiams gerai pažįstamos dai
li ininkės Kristina Kriščiūnaitė 
Austin ir Irene Protaitė. Jodvi 
i žtraukė “Vasaros dainą”. Jom 
akompanavo Blackstone liete
lio salėje nuolat grojąs muzi
kas A. Varputas. Pradžioje 
žmonės neskubėjo prie estra
dos, bet kai po sodą pasklido 
puikūs dainos ir muzikos bal
sai, tai iš visų sodo pakampių 
piknikautojai slinko artyn, kad 
galėtų ne tik pasiklausyti, bet 
ir pamatyti dainininkes.

Sudainavus “Vasaros dainą”, 
jodvi užtraukė “Čirvir vam”. 
Tai sena lietuviška daina, žo
džiai kiekvienam žinomi. Dai- 
ninikėms pradėjo pritarti ir 
keli piknikautojai. Bet visus 
labiausiai nustebino, kad abi 
dainininkės, bedainuodamos 
“Čirvir vam”, pradėjo šokli. Ką 
šoko? Nagi patį moderniškiau
sią Amerikos šokį ča-čą! Lie
tuviškos dainos melodija yra 
daug senesnė, negu pats mo
derniškiausias šokis. Galimas 
daiktas, kad tas šokis nėra toks 
modernus. Gal lietuviai jį 
anksčiau šoko, bet nemokėjo 
iš kartos į kartą jo perduoti. 
Už šią seną dainą ir modernų 
šokį publika garsiai abiem šo- 
kikkėm plojo.

Muzikas Varputas vėliau su
grojo “Grenadą.” Ir kaip gro
jo! Kiek jis energijos įdėjo! 
Kaip jo akordeonas tampėsi! 
Gražu buvo klausytis ir malo
nu matyti taip temperamen
tingai grojantį muziką. Už 
“Grenadą” jis susilaukė ilgų 
plojimų ir bravo.

Kriščiūnaitė ir Protaitė vė
liau dainavo angliškai dvi dai
nas: Copenhagen ir Wunder- 
bar. Melodija gyva ir skambi. 
Vėliau prie jų prisidėjo jau
nos šokikės Diane Krudirkaitė 
ir Kristina Austinaitė. Visos 
keturios labai ritmingai ir 
lengvai pašoko. Varpute akor
deonas energingai pritarė šo
kikėms. Aikštė tarp estrados 
ir baro jau buvo pilna.

Gudelis paprašė neseniai iš 
Lietuvos ištrūkusį geologą Juo
zą Miklovą susirinkusiems tar
ti žodį. Paiškėjo, kad jis šio-

mis dienomis buvo iškviestas 
į Washington^. Ten jam teko 
liudyti kongreso komitetui 
apie lietuvių tautai užkartą 
vergiją vargą ir skurdą.

Miklovas, pats būdamas že
maitis, kvietė visus žemaičius 
būti vieningais ir kartu su ki
tais lietuviais kovoti už savo 
tautos laisvę. Jis kvietė aukš
taičius, kaupus ir zanavykus, 
kauniečius ir Vilniaus krašto 
gyventojus dirbti vieningai, 
neužmiršti pavergtos lietuvių 
tautos ir panaudoti kiekvieną 
progą kelti viešumon rusų 
skleidžiamus melus ir padėti 
lietuviams atgauti savo krašto 
laisvę ir tapti nepriklausomais. 
Klausytojai smarkiai plojo 
Miklovui.

Baigus Juozui Miklovui kal
bėti, kalbą pasakė Dr P. Gri
gaitis

(Bus daugiau)

LOS ANGELES, CALIF.
Gasparą Veličką aplankius
Pavasaris Los Angelėj buvo 

nekoks. Rūkas, saulė ir vėl de
besuota. žmonės sako, pagal 
orą ir ligonio sveikata.

Jono ir Sofijos Puikūnų na
mas, kuriame iki šiol režisorius 
ir rašytojas Velička gyveno, pa
keliui. Daug netrukdavo susto
ti ir ligonį aplankyti. Po balan
džio mėnesio operacijos Gaspa
ras Velička dar vis kambaryje.

Labai daug sentimentų reiš
kia G. Velička Puikūnams, ku
rie jam daug ligoje padėjo. J. ir 
S. Puikūnai dabar namą par
davė, patys ieškosi naujos vie
tos. Gasparą Veličką pas save 
gyventi pakvietė baleto meni
ninkas Jaunutis Puodžiūnas ir 
ten jis jau persikėlė (1518 W. 
St. Andrews Pl., Hollywood 28, 
Calif.).

HELP WANTED — MALE 
parbininkui Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemė■ «—PardayfoVj

REIKALINGAS SARGAS 
(WATCHMAN)

Naktimis, 7 dienas savaitėje, lauke. 
Reikalingos rekomendacijos, pagei
daujamas pietų-vakarų daly gyv., 

reikia mokėti angliškai. 
SECURITY ALLOYS CO.

3104 W. 49th Pl.

REIKALINGAS BATSIUVIS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

Kreiptis
54 E. 16th ST., CHICAGO HEIGHTS 

arba paskambinkite telefonu 
SKyline 5-1616, 

Šventadieniais WAterfall 8-8666.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

STICKNEY — savininkas parduoda 
— atidarytas apžiūrėjimui šešt. ir sek
madienį 1—5 po pietų. 3 mieg., kam
pinis mūrinis namas, 7 sandėliukai, 
moderniška virtuvė, 2 pilnos vonios, 
gazo šild., visame name oro vėsini
mo įrengimai, išbaigtas rūsys, atskiri 
šildymo vienetai. Tinka laisvos pro
fesijos asmeniui ieškančiam ofiso ir 
buto drauge. Daug priedų. ST 8-0752.

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU BIZNIO LOTAI 
8247—49 Stony Island, bargenas.

YA 7-2557

SEKMADIENĮ 1—5, 2619 W. 69th St. 
Apžiūrėkite! Savininkas parduoda 

2 aukštų mūrinį namą po 5 kamb.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
v y r. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

žagariečių klubas
Chicagos Lietuvių žagarie

čių klubo pusmetinis susirin
kimas įvyko birželio 24 d. Ven- 
geliausko salėje. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas Paul Ma- 
silionis, pranešdamas, kad mi
rė du klubo nariai: Mary Kli
mas ir Antanas Knistautas. 
Susirinkimas velionius pager
bė atsistojimu.

Juozas Keturakis perskaitė 
pereito susirinkimo protoko
lą, kuris vienbalsiai buvo pri
imtas.

Perengimo komisija — Rose 
Didžgalvis, Adelė Šankus ir Jo
sephine Masilionis — pranešė, 
kad klubo piknikas įvyks sek
madienį, liepos 1 d. J. Leppos 
sode, 8236 Kean av. Bus ska
nių valgių, gėrimų ir daug vi
sokių pamarginimų. šokiams 
gros Hank’s orkestras. Taip pat 
pranešė, kad antras piknikas 
įvyks rugpjūčio 26 d. tame pa
čiame sode. Kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti su ža- 
gariečiais.

Nutarta porą mėnesių atos
togauti. Pirmas susirinkimas 
po vasaros atostogų įvyks sek
madienį, rugsėjo 23 d. Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
av. Pradžia 1 vai. po pietų.

Jei iki susirinkimo pasitai
kytų ‘kokių svarbių reikalų, 
prašoma kreiptis į finansų rašt. 
Herman Dantą, telef.: Vi-7- 
2774, arba į pirmininką Paul- 
Masilionį, telef. :Lu 5-5611.

Linkiu visiems nariams lai
mingų atostogų.

Koresp. Adela Burba

Capone sesuo pralaimėjo
Al Capone savo laiku labai 

išgarsino Chicagą. Tai buvo 
prohibicijos laikais. Tada Ca
pone buvo Chicagos ir jos apy
linkių butlegerių “karalius”. 
Kas drįsdavo jam pasipriešin
ti ir brautis į j© valdomą “im
periją”, tas susilaukdavo “vie
nos krypties” (“one way dri
ve”) kelionės. Vadinasi, būda
vo išvežamas kur į užmiestį, 
sušaudomas ir išmetamas.

Capone turėjo suorganizavęs 
savo žudikų gaują, kuri visada 
buvo pasirengusi suvaldyti jo 
konkurentus.

Kaip Capone šeimininkavo 
ir savo priešus galabijo, buvo 
atvaizduota Allied Artists Pic
tures filme, kuris buvo rodo
mas ne tik Chicagos, bet ir vi
sos Amerikos kino teatruose.

Mafalda Maritote (10924 Ar
tesian av.), kuri yra mirusio 
Capone sesuo ir jo turto admi
nistratorė, iškėlė bylą minėtai 
filmų bendrovei ir dar tryli
kai kitų kompanijų, kurios pri
sidėjo prie to filmo susukimo 
bei platinimo. Ji reikalavo fi
nansinės atskaitomybės, teig
dama, jog pelnas už filmo ro
dymą turi, girdi, priklausyti 
jos brolio palikimui.

Bylą sprendė1 teisėjas Henry 
W. Dieringer, kuris atmetė Ca
pone sesers reikalavimą, pa
reikšdamas, jog ji negali jokių 
prenzijų turėti į filmą.

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

B. Pakštas išleis 
“Nemunas žydi”

Kartą, kai aplankiau Gasparą 
Veličką, nežiūrint pavasario rū
ko, kurs ligoniui iš kambario iš
eiti kliuvinys, radau labai gerai 
jį nusiteikusį.

— Gavau, — sako Gasparas, 
— iš Balio Pakšto, iš Chicagos, 
laišką. Rašo, jog jis su draugais 
išleis mano muzikinę pjesę Ne
munas žydi.

Labai džiaugėsi Gasparas Ve
lička, kad šito darbo ėmėsi Ba
lys Pakštas, lietuvių liaudies 
muzikas žinovas ir mylėtojas. 
B. Pakštas yra buvęs Vilniaus 
filharmonijos liaudies ansamb
lio koncertmeisteriu, kartu ten 
dirbo ir Gasparas Velička — re- 
žisorium. Vėliau abu šie me
nininkai susitiko Vokietijoje 
Tautiniame ansamblyje ir Chi- 
cagoje — Dainavoje.

Gasparas Velička yra pirma
sis lietuvis rašytojas, kurs sa
vo scenos veikaluose dramos ele
mentus jungė su liaudies daino
mis, liaudies muzika ir papro
čiais. Nemunas žydi — Vokie
tijoje parašytas veikalas. Tau
tinis ansamblis, kurio režisorium 
ir aktorium buvo pats autorius 
Velička, muzikinę pjesę Nemu
nas žydi vaidino lietuvių ir ki
tų tautų tremtinių stovyklose, 
amerikiečių kariams ir vokiečių 
publikai. Amerikoje čikagiškis 
Dainavos ansamblis tą veikalą 
vaidino Chicagoje, Clevelande, 
Detroite ir Toronte.

Muzika Algiui Trakiui
Muzikė Giedrė Gudauskienė, 

pernai iš Chicagos persikėlusi į 
Kaliforniją, viename Los An
geles universitete studijuoja mo
derniąją ir filmų muziką. Eg
zaminų darbui ji parašė muziką 
Algirdo Gustaičio, Vytauto ir 
Valiaus Stasiūnaičių pagamin
tam spalvotam filmukui kartū
nui: Algis Trakys ir Taksiukas 
Šleivys, antroji dalis — Užpuo
la bitės.

Šito filmuko žodžiai, kartu su 
kaikuriais spalvotais vaizdais, 
neseniai iš spaudos išėjo atski
ra knyga. Autorius Algirdas 
Gustaitis, dailininkas Vytautas 
Stasiūnaitis. Knygą išleido Lie
tuvių Dienų leidykla. Muzikė 
Giedrė Gudauskienė, rašydama 
šiam filmukui muziką, anglų 

kalbon išvertė ir knygos tekstą.
V. Mitkutė domisi kalba

Violeta Mitkutė mokslą baigė 
ne Lietuvos mokyklose, bet jau 
išeivijoje. Ji yra gera prane
šėja losangeliečių parengimuo
se. Jos lietuviškasis žodynas tur
tėja, tarsena tobula.

Liet. Dienų surengtame Mai- 
rinio minėjime, pagal jos pra- 
nešinėjimus, niekas nieko “ne
išpildė”, bet: Vidutis Ąžuolai
tis, B. Kazlauskaitė ir D. Razu- 
tytė deklamavo, solistai R. Dab- 
šys, Z. Kalvaitienė ir B. Reivy- 
daitė dainavo, B. Budriūnas 
akompanavo, etc.

Scenoje kalbėdama V. Mitku
tė vartojo įvairius programai 
nusakyti žodžius, jai nesunku 
apsieiti ir be kalbininkų išpeik
tojo bei jau labai pranešimuose 
nuvalkiotojo — “išpildys”...

J. Klauseikis

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ARTI EŽERO POYGAN, WIS., 85 ak
rai, moderniškas namas, pastatai la
bai gerame stovyje. Chris Bureta, 

Rt. 2, Fremont, Wis.

FARMA
Moderniškas namas prie Long ežero,
Phillips, Wisconsin. 14 akrų žemės, 

parduos visą ar dalimis. 
Robert Jakoubek, Phillips, Wis.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

KAS NORI PRALEISTI 
LINKSMAI ATOSTOGAS,

arba savaitgalį, atvažiuokite į mūsų 
didelį gražų lietuvišką kurortą, ku
ris yra trijų akrų sodyba su dideliais 
medžiais ir didele šokių sale, ir ran

dasi prie didelio sporto ežero.
Už vieną dvigubą lovą per savaitę 
15 dolerių, už vieną parą 3 doleriai. 
Kas nori ‘— gali pasigaminti maistą, 

yra visi įrengimai.
R. R. 3, Box 95 

KNOX, INDIANA 
Phone 772-2358

KAS NORITE RAMIAI PRALEISTI 
ATOSTOGAS

ar pailsėti savaitgaliais prie gražaus 
žuvingo “Lake Como” ežero, Wis- 
consine, 6675 Larch Rd., Lake Como 
Beach (2 mylios nuo Lake Geneva 

12-tu keliu).
J. ŽEMAITIS

OL 6-0412 po 6 val. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
mūr. krautuvę ir 5 kamb. cottage ir 

“Tavern fixtures”.
4216 W. 63rd St.

HAMBURGER-HOT DOG STAND 
with two cottages on the premises. 

Ideal location —
2 blocks from Lake Michigan. 

Good income. 
Write: Jennie Iverson, 

Box 456, 
NEW BUFFALO, MICHIGAN

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3-čiame AUKŠTE IŠNUOMOJAMAS 
4 kamb. flatas, vonia, šiltas vanduo, 
nuomininkas pats šildo gazo pečium. 
Nuoma $40 mėn. ir priedui garažas 
automobiliui. 2546 So. Western Ave.
Pamatymui skambinti tel. 842-5245 

po 4 vai. P. M.

IŠNUOMOJAMI 2 švarūs kambariai 
beismonte 1 ar 2 vyram. 3600 N. Eddy. 

PE 6-3867 skambinti iki 3 vai.

IŠNUOMOJAMAS puikiai įrengtas 
miegamas kambarys prie geros trans- 

portacijos. PR 8-1125.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ■— Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 
Immediate possession. By owner. 
950 will handle. Beautiful 3 bedroom 
tri-level, brick. Landscaped. Minor 
appl. inc. Imaginative suggestions 
in the utility room, to suit buyer. 

Other showing by appt.
SO 8-4272

NAUJAS
4 MIEGAMIEJI, 2 VONIOS 

Parduoda be pelno, 
atidarytas sekmadienį 

2—5 vai.
6519 SO. OAKLEY

SAVININKAS PARDUODA
6431 So. Keeler puikų namą, 6 kmb., 
moderniškas, 2 vonios, daug priedų, 
Įskaitant kilimus, užuolaidas, 2 mūr. 
garažus, 1 dvigubas ir vienas 1 au
tomobiliui. 60x125 gražiai sutvarky
tas sklypas, puiki vieta, malonus na

mas suinteresuotiems pirkėjams.
Skambinti tel. PO 7-9009.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų medini, 5 ir 5% kamb. Brigh
ton Parke, extra lotas, gazo šilima, 

2 auto garažas. LA 3-4059.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ARALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambus.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir 

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ię alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
■gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
viniai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel. VI 7-3447.

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jus laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENA S 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

KAIP IŠ GRANITO mūro reziden
cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parka, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti musu. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, Įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI VĄ AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild.. alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild.. apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16.700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5^ kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS Įrengtas 
51/. kamb., 7 metų mūras, 1% vo
nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI 'V/2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui natalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

t AB AI TINKAMAS didelei šeimai 
s kamb. mūr. bungalow Marouette 
pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dv’pvhas garažas. Proga pirkti už 
$16.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
orie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METU 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daug vertingų priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar- 
nuette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
Įrengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui.

PRIE NABISCO 8 
mūr. bungalow. 1% 
$18.000.

TIK $17,900 už 13 ......£ 
mūr. rezidencija Marouette 
tus sklypas. Gazo šiluma.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marouette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka.

PRIE
1 metų 
langai.

P.

Apžiūrėkite! 
metų 
auto

4 kamb. 
garažas.

metų 5 kamb. 
Pk.

2
Pla- 
auto

. ____ $48.000.
67-os ir Claremont 5% kmb. 
mūr. bungalow. Aluminijaus 
Metalinė tvora. $19,000.

7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje, 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
Friionl. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marouette Pk. lietuviu mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDĖT JO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmh 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17.500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų 
Kaina tik $59,000.

$380

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 

50 pėdix sklypas, šildymas 
čiais. garažas. Arti 45 ir 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 
šildymas gazo pečiais, 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 
naujas šildymas gazu 
niu, garažas. Arti 
$27,750.

5 kamb., 
gazo pe- 
Fairfield.

3 kamb., 
Brighton

5 kamb., 
karštu vande- 

69 ir Fairfield.

4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS. 
5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4Į/Į kamb. viršui®. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
Mes patarnaujame visų rūšių drau

dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų Įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

MŪRINIS 7 metų, 2 mieg., priešais 
Marquette parką, garažas, labai sku
biai už $17,300.

NAUJAS mūrinis 2x6, Gage p.,

40 p. lotas, 2 šild. gazu, daug priedu. 
$39.900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai i vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas Įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2.000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4% %.

ŠIMAITIS

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JUNE 29, 1962
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